
G
Y

M
N

Á
Z

IU
M

 J
IŘ

ÍH
O

 O
R

TE
N

A
R

O
Č

EN
K

A
 2

0
2

2
–

2
0

2
3

ROČENKA

2022
2023



R O Č E N K A
2022–2023



O
B

S
A

H

2

S
l

O
v

O
 ú

v
O

d
e

m

3

SLOVO ÚVODEM
Vážení rodiče, milé studentky, milí studenti, vážení přátelé naší školy,

uplynulým školním rokem nás provázel nový fenomén umě-
lé inteligence AI.  Poprvé jsme se o něm zmínili na podzimní 
pedagogické radě, pro většinu učitelů to byla nová informa-
ce. Na konci školního roku většina z nich s ChatGPT již praco-
vala a učili se s ní zacházet i naši žáci, přestože k nám neustále 
doléhají varovné signály, že umělá inteligence může vést k vy-
hynutí lidstva, staví lidstvo na úroveň jaderné války, 300 mi-
lionů lidí v Evropě kvůli ní může přijít o práci, žáci ve školách 
její vinou přestanou přemýšlet – a další a další černé scénáře. 
Obhájci pokroku v oblasti technologií naopak zastávají názor, 
že umělou inteligenci (když už byla vyvinuta) musíme vhod-
ně využít a i jejím prostřednictvím rozvíjet žákovské kompe-
tence. Vždyť ani budoucí zaměstnavatelé nebudou u našich 
absolventů hledat jen „našprtané poučky“, ale vedle konkrét-
ních požadavků na daný druh práce ocení i obecnou schopnost adaptibility, flexibility a ochoty se 
celý život vzdělávat.
Další vývoj AI raději predikovat nebudu, aby se za pár let při čtení tohoto úvodníku neukázalo, že 
jsem byl ve svých předpovědích „vedle jak ta jedle“, jak se říká. 
Přesto jsem však neodolal pokušení a zkusil dát umělé inteligenci úkol – napsat tradiční úvodní 
slovo v ročence. Uvedl jsem jí pár událostí, o které by se měla opřít, a poprosil ji, aby na závěr neza-
pomněla všem poděkovat. Úvodník byl hotov do jedné minuty, ale výsledek děsivý – samé vzletné 
fráze promíchané s dodanými fakty. A tady jsem pochopil, že v současné době AI vytváří pouze ilu-
zi, kdežto osobní rozměr jí zatím chybí. A i když se časem do našich škol určitě rozšíří (někteří např. 
předpokládají, že díky ní bude mít každý žák svého osobního průvodce, který  bude individuálním 
tempem řídit jeho proces učení), přesto se domnívám, že zánik učitelského povolání nehrozí. Ne-
hrozí ani zánik škol jako místa tradičního získávání poznatků, ale především místa, kde naši žáci 
navazují nová přátelství, prožívají první lásky a i jinak rozvíjejí své sociální kontakty. A také třeba 
tvoří ročenky – tato, kterou vám předkládáme, je ve studentské režii již druhá v pořadí. 
Proto mi dovolte, abych za ročenku, která mapuje uplynulý školní rok, poděkoval jak celému týmu 
studentské redakční rady vedené paní učitelkou Hanou Wiesnerovou, tak také sponzorům. 
Těším se na to, co nám přinese budoucnost.

 RNDr. Vladislav Slavíček
ředitel školy

ObSah

SLOVO ÚVODEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Z VÝROČNÍ ZPRÁVY ŠKOLY 2022–2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ZAMěSTNANCI ŠKOLY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

POMÁHÁME (SI)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

žÁKOVSKÝ PARLAMENT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

PORTFOLIA TŘÍD (OSMILETÉ GYMNÁZIUM) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

PORTFOLIA TŘÍD (ČT YŘLETÉ GYMNÁZIUM) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

ŠKOLNÍ AKCE V PRůběHU ROKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

ZAHRANIČNÍ PObY T Y A NÁVŠTěVY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

bESEDY A HOSTÉ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

VYbRANÉ SOUTěžE A SPORTOVNÍ AKCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

OČIMA STUDENTů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

ZÁJMOVÁ ČINNOST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

SPONZOŘI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

HARMONOGRAM ŠKOLNÍHO ROKU 2023–2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96



Z
 v

ý
r

O
č

n
í

 Z
p

r
á

v
y

 š
k

O
l

y
 2

0
2

2
–

2
0

2
3

4

Z
 v

ý
r

O
č

n
í

 Z
p

r
á

v
y

 š
k

O
l

y
 2

0
2

2
–

2
0

2
3

5

Z VÝROČNÍ ZPRÁVY ŠKOLY 2022–2023

Základní údaje o škole

Název školy: Gymnázium Jiřího Ortena
Sídlo: Jaselská 932, 284 80 Kutná Hora
PrávNí forma: příspěvková organizace
IČo: 61 924 032
IZO: 061 924 032
RED-IZO: 600 007 219
ŘedItel školy: RNDr. Vladislav Slavíček
záStuPcI ŘedItele: Mgr. Roman bartoníček
  Mgr. Petr Novotný
zŘIzovatel školy: Středočeský kraj
Sídlo: Zborovská 11, 150 21 Praha 5

Kontakty

telefoN: 327 586 111, 607 688 951
ŘedItel: 327 586 140, 775 325 967
e-maIl: sekretariat@gymkh.eu
Webové StráNky: www.gymkh.cz
baNkovNí SPojeNí: 9313830217/0100

Studijní obory podle
Klasifikace kmenových oborů vzdělávání

1. 79–41–K/41 Gymnázium
všeobecné, denní, čtyři roky
(JKOV: 79–02–5/00)
2. 79–41–K/81 Gymnázium 
všeobecné, denní, osm let
(JKOV: 79–02–5/00)

Nadační fond Gymnázia Kutná hora

PŘedSedkyNě: Mgr. Jana Štrůblová
telefoN: 327 586 134
e-maIl: jana.strublova@gymkh.eu
baNkovNí SPojeNí: č.ú.: 12134161/0100

Počet tříd a žáků v denní formě studia – podle oborů vzdělání (k 30. 9. 2022)

Kód a název oboru Počet žáků Počet tříd
Průměrný počet 

žáků ve třídě

79-41-K/41 Gymnázium – všeobecné, 
denní, 4 roky

251 8 31,375

79-41-K/81 Gymnázium – všeobecné, 
denní, 8 let

245 8 30,625

Celkem 496 16 31

Údaje o přijímacím řízení do denního studia – dle oborů vzdělání (k 30. 6. 2023)

Kód a název oboru Počet přijatých žáků Počet tříd

79-41-K/41 Gymnázium – všeobecné, denní, 4 roky 61 2

79-41-K/81 Gymnázium – všeobecné, denní, 8 let 32 1

Celkem 93 3

Výsledky maturitních zkoušek (k 22. 5. 2023)

Výsledky maturitních zkoušek po jednotlivých třídách (k 22. 5. 2023)

Kód a název oboru
Žáci konající 

zkoušky celkem
Prospěli 

s vyznamenáním
Prospěli Neprospěli

79-41-K/41 Gymnázium – všeobecné, 
denní, 4 roky

63 22 37 4

79-41-K/81 Gymnázium – všeobecné, 
denní, 8 let

25 12 12 1

Celkem 88 34 49 5

Třída Celkem Prospěli s vyznamenáním Prospěli Neprospěli

C4A 32 14 18 0

C4b 31 8 19 4

V8A 25 12 12 1

Základní údaje o pracovnících školy (k 30. 9. 2022)

Počet pracovníků Počet žáků 
na jednoho 

pedagogického 
pracovníka

celkem
(fyzický/přepočtený)

nepedagogických
(fyzický/přepočtený)

pedagogických
(fyzický/přepočtený)

pedagogických – 
způsobilost pedagog. 

a odborná 

57/54,43 18/17,86 39/36,58 39 13,56

Věková struktura pedagogických pracovníků (k 30. 9. 2022)

Počet pedag. 
pracovníků

do 30 let 31–40 let 41–50 let 51–60 let nad 60 let
Z toho 

důchodci
Průměrný 

věk

celkem 39 2 6 14 10 7 4 49

z toho žen 20 0 3 9 3 5 3 50

Webové stránky školy Ročenky 1990–2023 Fotogalerie školy



6

Z
A

m
Ě

S
T

n
A

n
C

I
 š

k
O

l
y

7

Z
A

m
Ě

S
T

n
A

n
C

I
 š

k
O

l
y

ZaMěSTNaNCI ŠKOLY

Zadní řada zleva: Zdeněk Licek, Zdeněk Oliva, Zdeněk Maňák, Ondřej Šíla, Petr Novotný, Vladislav 
Slavíček, Roman Bartoníček, Jindřich Bartoň, Ladislav Douša, Jiří Kopecký, Lukáš Provaz, Petr Němeček, 
Hana Wiesnerová
Prostřední řada zleva: Jolana Tůmová, Tomáš Suk, Dana Černá, Jarmila Chaloupecká, Jana
Budajová, Ilona Gembiczká, Tereza Marhanová, Romana Hájková, Irena Čepková, Petra Vandasová, 
Dana Vepřková, Romana Doležalová, Martina Chudobová
Sedící zleva: Tadeáš Hájek, Gabriela Papoušková, Šárka Rosická, Václava Kapitánová, Jana Svobodová, 
Monika Peková, Philippa King, Milena Krumphanzlová, Tomáš Veselý
Chybí: Martina Suková, Jiří Posselt, Jana Štrůblová, Viktor Heřmánek, Ivan Bauer, Štěpánka Králová, 
Marek Mann, Marie Vaňková, Soňa Zuchová, Kamil Papoušek, Petr Flachs, Jana Radlová

Úvazky učitelů 2022–2023

bartoníček Roman Mgr.: ZEM (V2A, V3A, 
V5A, C3A), ZEMb (4. roč.), SZE (3. roč.)
bartoň Jindřich Mgr.: CEJ (C3b), LIT (C3b), 
ANJ (C1A, C4b), AJK (3. a 4. roč.)
bauer Ivan Mgr.: DEJ (V1A, V2A, V3A, V4A, 
C1A, C1b)
budajová Jana PaedDr.: NEJ (C1A, C2A, C4b)
Čepková Irena Mgr.: MAT (V7A, C4A), FYZ 
(V1A, V2A, V3A, V4A, V7A, C3b)
Doležalová Romana Mgr.: NEJ (V6A, C2b, 
C3A, C4A)

Douša Ladislav Mgr.: ANJ (V2A, V5A, C3A, 
C4b), AJK (3. roč.)
Flachs Petr Mgr., Ph.D.: CHE (V2A, V6A), 
CHEb (4. roč.), bIO (V2A, V3A, C1A, C1b, V6A, 
C3b), bCH (4. roč.) 
Gembiczká Ilona Mgr.: CEJ (C2b, C3A), LIT 
(C2b, C3A), ZSV (V5A, C1A), SSV (4. roč.), PSY 
(3. a 4. roč.)
hájek Tadeáš Mgr.: MAT (V2A, V4A, C2A, 
V8A), SCM (3. roč.)
hájková Romana Mgr.: MAT (V1A, C1A), IVT 
(V2A, V5A, C1A, C1b, V6A, C2A, C2b)

heřmánek Viktor Mgr.: ZEM (V1A, C1A, C1b, 
C2A), MAT (V5A, V6A), CZMa (4. roč.), SZE (4. roč.)
Chudobová Martina Mgr.: CEJ (V1A, V5A), 
LIT (V1A, V5A), NEJ (V4A, C3b)
Kapitánová Václava Mgr.: CHE (C2A, C2b, 
V7A), bIO (V1A, V4A, C2A, C2b), SCH (3. roč.)
King Philippa: ANJ (V6A, V7A, V8A)
Kopecký Jiří Mgr.: MAT (C1b, C2b), IVT (V2A, 
V4A, V6A, C2A, C2b), INF (V1A), SIT (3. roč.)
Králová Štěpánka Mgr.: ANJ (C2A), EVV 
(V1A, V2A, V3A, V4A, V5A, C1A, C2A), DRV 
(V1A, V3A), DVU (4. roč.)
Krumphanzlová Milena Mgr.: CEJ (C4A), LIT 
(C4A), ANJ (V1A, V4A, C4A), AJK (4. roč.)
Licek Zdeněk Mgr.: EHV (V1A, V2A, V3A, 
V4A, V5A, C1A, C1b, V6A, C2A, C2b)
Mann Marek Mgr.: ANJ (V3A, V5A, C3b), MAT 
(C3b), AJK (3. roč.)
Maňák Zdeněk Mgr. Ing., Ph.D.: ZSV (V6A, 
C2b, V7A, V8A), POLb (4. roč.), TEV (V2A, V3A, 
C1b, V7A, C3A), SSV (3. roč.)
Němeček Petr PhDr., Ph.D.: bIO (V5A, 
V7A, C3A), bIOb (4. roč.), TEV (V5A, C2A) SbI 
(3. a 4. roč.)
Novotný Petr Mgr.: NEJ (V3A, V5A, C1b, V8A) 
Peková Monika Mgr.: CEJ (V4A), LIT (V4A), 
EVV (V1A, V2A, V3A, V4A, C1b, V6A, C2b), SCJ 
(3. a 4. roč.), DRV (V1A, V4A), DVU (3. roč.) 
Posselt Jiří PaedDr.: CEJ (V2A, C1b, V7A, 
C4b), LIT (V2A, C1b, V7A, C4b), NEJ (V7A)

Provaz Lukáš PhDr.: CEJ (V3A, V6A, V8A), 
LIT (V3A, V6A, V8A), DEJ (V6A), DEJb (4. roč.), 
SDE (4. roč.)
Rosická Šárka Mgr.: ANJ (V1A, V2A, V3A, 
V4A, C1b), CZMg (4. roč.)
Slavíček Vladislav RNDr.: CHE (V3A, V4A, 
C1A, C1b)
Suk Tomáš Mgr.: ZEM (V4A, V6A, C2b, V7A, 
C3b), TEV (V4A, C1A, V6A, C2b, C3b, C4A)
Suková Martina Mgr.: MAT (V3A, C4b), IVTm 
(4. roč.), IVT (V3A, V5A, C1A, C1b), INF (V1A), 
SCM (4. roč.)
Svobodová Jana Mgr.: ANJ (C1b, C2b), DEJ 
(V5A, C2A, C2b, V7A, C3A), AJK (3. roč.)
Šíla Ondřej Ing.: MAT (C3A), CZM (4. roč.), 
FYZ (V5A, C1A, C1b, V6A, C3A), FYZb (4. roč.), 
SCF (3. a 4. roč.)
Štrůblová Jana Mgr.: FRJ (V5A, V6A, V7A, V8A), 
FJK (3. roč.), od 3. 4. 2023 zástup Tomáš Veselý
Tůmová Jolana Mgr.: FRJ (V3A, V4A, C1b, 
C2b, C3b, C4b)
Vandasová Petra Mgr.: ONV (V1A, V2A, V3A, 
V4A), ZSV (C1b, C2A, C3A, C3b, C4A, C4b), 
TEV (V1A, V3A, V7A, C3A, C3b)
Vaňková Marie Mgr.: FYZ (C2A, C2b), CHE 
(V5A, C3A, C3b), SCH (4. roč.)
Vepřková Dana Mgr. bc.: CEJ (C1A, C2A), LIT 
(C1A, C2A), DEJ (C3b), SDE (3. roč.)
Wiesnerová hana Mgr.: TEV (V1A, V2A, V4A, 
V5A, C1A, C1b, V6A, C2A, C2b, V8A, C4A, C4b)

Vysvětlivky zkratek volitelných předmětů:
b (předmět v bloku); AJK (konverzace v anglickém jazyce), BCH (biochemie), CZM (cvičení 
z matematiky), CZMa (cvičení z matematiky – algebra), CZMg (cvičení z matematiky – 
geometrie), DRV (dramatická výchova), DVU (dějiny výtvarného umění), EHV (estetická 
výchova hudební), EVV (estetická výchova výtvarná), FJK (konverzace ve francouzském 
jazyce), IVTm (aplikovaná matematika), POL (politologie), PSY (psychologie), SBI (seminář 
biologie), SCF (seminář a cvičení z fyziky), SCM (seminář matematiky), SDE (seminář 
dějepisu), SIT (seminář informatiky a výpočetní techniky), SLI (seminář literatury), 
SSV (seminář společenských věd), SZE (seminář zeměpisu)



8

Z
A

m
Ě

S
T

n
A

n
C

I
 š

k
O

l
y

9

Z
A

m
Ě

S
T

n
A

n
C

I
 š

k
O

l
y

Výchovné poradenství
•	 PaedDr.	Jana	Budajová
•	 Mgr.	Ilona	Gembiczká

Nepedagogičtí pracovníci
Dvojjazyčný školní asistent: Tereza Marhanová
Vedoucí školní jídelny: Soňa Zuchová
Školní jídelna: Eva Moravcová, Ema 
Veselková, Jana Sejčková, blanka Výborná, 
Nikola Skolilová 
Úklid: Zdeňka Říhová, Irena Sobotková, 
Lenka bičánková, Zdeňka Ruszová, 
Shikhun Nang Ram Tamdang

Noví pedagogové

Mzdová účetní: Dagmar Černá
Ekonomka: Jana Radlová 
Účetní: Jarmila Chaloupecká
Asistentka ředitele: Gabriela Papoušková
Školník: Kamil Papoušek
Školní knihovna: Mgr. Jana Štrůblová
Správce sítě: Ing. Zdeněk Oliva, CSc.
Školní psycholog: Mgr. adam Dizon

Mgr. Romana Hájková
(vyučující MAT, IVT, ZEM)

Tereza Marhanová 
(dvojjazyčný školní asistent)

Tomáš Veselý 
(od 3. 4. 2023 zástup – FRJ)

Prof. Jiřina Procházková (1932–2023)
Dne 3. června 2023 v Praze zemřela naše bývalá kolegyně 
Jiřina Procházková, roz. Vlčková. Narodila se 18. prosince 1932 
v Praze a po maturitě odešla studovat německý jazyk a český 
jazyk na Filozofickou fakultu UK. Studia dokončila v roce 1956. 
Nejprve krátce působila na jedenáctileté střední škole v Praze, 
odkud v roce 1957 odešla na kutnohorské gymnázium, které 
tehdy tvořilo součást jedenáctileté střední školy. Učila německý 
jazyk, německou konverzaci, český jazyk a občanskou nauku. 
Vedle toho působila jako výchovná poradkyně, byla správkyní 
školní knihovny a úspěšně vedla školní recitační kroužek. Do 
důchodu odešla v roce 1991, stále však se školou zůstávala 

v kontaktu a bývala hostem našich vánočních setkání.
Školní psycholog Mgr. adam Dizon
Díky Operačnímu programu Jan Ámos Komenský a spolupráci s Nadačním fondem Eduzměna se 
nám podařilo pro následující 3 školní roky zajistit pozici vlastního školního psychologa.
E-mail: adam.dizon@gymkh.eu
Konzultace: každý čtvrtek 8:00–16:00 hod., místnost 119

Když jsem v červnu před rokem sám sebe přistihl, že na na-
bídku pana zástupce bartoníčka dělat školního psychologa na 
Gymnáziu Jiřího Ortena nadšeně odpovídám, že to promys-
lím, nějaká moje část si klepala na čelo: „No ty ses snad zbláz-
nil, to ti těch osm let tam jako studentovi nestačilo?“. Nyní po 
roce naplněném krásnými setkáními s mými klienty-studenty 
jsem rád, že jsem se „zbláznil“, protože jsem našel nejen napl-
ňující práci, ale na chodbě u skříněk i nějaké poztrácené kous-
ky sebe sama…
Jmenuji se Adam Dizon a pracuji nyní na gymnáziu jako škol-
ní psycholog. Jelikož tato pozice ve škole dříve nebyla, měl 
jsem a cítím, že stále mám, volnou ruku v tom, jak moje prá-
ce může vypadat. Vzhledem ke kratšímu pracovnímu úvaz-
ku jsem se rozhodl, že v rámci této pozice budu dělat nejvíce 
to, co mě baví a jde nejlépe: tedy individuální psychoterapii, 
poradenství nebo krizovou intervenci převážně pro studen-

ty. Ve formě poradenských konzultací jsem rovněž k dispozici učitelům a rodičům. Nejsem tedy 
(zatím?) úplně typický školní psycholog, který často pracuje nejen s jednotlivci, ale i s třídními 
či učitelskými kolektivy.
No a jak vlastně pracuji? Ztotožňuji se s jednou metaforou terapeuta jako slepého horského prů-
vodce, který jde s klientem jeho krajinou. Díky svému vzdělání a osobnostní výbavě terapeut „zná 
hory“ – ví, kdy a kde je dobré jít pomalu, co si vzít na sebe apod. (tedy v realitě např. má znalosti 
o tom, jak funguje stres a jak se s ním dá nakládat). Kudy se však bude cesta (terapie) ubírat, ur čuje 
klient a terapeuta často vede, popisuje mu svou krajinu a společně se jí snaží porozumět (klient si 
uvědomuje, jak se stresem zachází, co mu pomáhá, o co by se mohl opřít…). 
Když za mnou jako psychologem tedy přijdete, můžete mluvit, o čem budete chtít, nebo nemusíte 
mluvit vůbec. Můžete si přijít jen tak posedět a bude to v pořádku, protože je to možná to, co prá-
vě teď potřebujete. budu se snažit být s vámi ve stresu i v pohodě, v pomalosti i rychlosti, ve smut-
ku i radosti. Pravděpodobně nebudu schopen dát nějaké všespásné rady, co dělat v té které situa-
ci, odborníkem na váš život jste koneckonců hlavně vy. To, co můžu zodpovědně nabídnout, je prá-
vě bezpečný prostor terapeutického vztahu – zastavit se, zorientovat se v sobě, v problému, pro-
brat se pocity, popř. samozřejmě můžu dát k dispozici svůj pohled, pokud o něj budete stát, a spo-
lečně můžeme hledat pro vás nejlepší řešení.
Ať se vám dobře putuje po vaší krajině! A když to úplně nepůjde, tak se stavte, můžeme jít kou-
sek spolu. Adam Dizon



10

Z
A

m
Ě

S
T

n
A

n
C

I
 š

k
O

l
y

11

p
O

m
á

H
á

m
e

 (
S

I
)

POMÁhÁME (SI)
Pomáháme již od roku 1999
V příštím roce si Nadační fond Gymnázia Kutná Hora 
připomene čtvrtstoletí své existence. Od samého po-
čátku má jeho činnost několik základních cílů: Shromáž-
děnými finančními prostředky přispívat k nadstandard-
nímu vybavení nové budovy gymnázia, podporovat roz-
voj kulturní činnosti, tělesné výchovy a sportu, hradit 
nezbytné výdaje při pobytu zahraničních návštěv a dal-
ších hostů na škole, podporovat zdroje poznání studen-
tů v rámci běžné výuky nedostupné, odměňovat studenty za dobrou práci pro školu a další činnos-
ti přispívající k tomu, že GJO je školou v mnoha ohledech výjimečnou. Finanční prostředky získává 
fond z dobrovolných příspěvků rodičů, od sponzorů a také z výtěžků z maturitních plesů. Správní 
radu tvoří zástupci pedagogů a rodičů, aktuálně pracuje ve složení Jana Štrůblová, Jindřich bartoň, 
Zdeněk žert, Lukáš Rudolfský, Roman Kraus a Alena Tyrkasová.
Kromě tradičních akcí se NF v letošním roce podílel na některých novinkách, jako byl I. ročník stu-
dentského Majálesu pod Vlašským dvorem, organizovaný společně žáky GJO a SPŠ, workshop na 
téma zvládání emocí, koncert chlapeckého pěveckého sboru bonifantes, nákup mikrofonů pro na-
hrávací studio či motivační odměna pro studenty, kteří získali v anglickém jazyce certifikáty úrov-
ně C1, tedy o stupeň výš, než je požadováno pro profilovou maturitní zkoušku. Velmi úspěšnou 
premiéru měl letos také absolventský ples, který se stal místem setkání bývalých studentů takřka 
všech věkových kategorií. Jindřich Bartoň

15 200 Kč „pro děti od sousedů“
Na tradičním vánočním koncertě nejen školního pěvec-
kého sboru Gaudeamus jsme vybrali částku 15 200 Kč 
pro děti s handicapem, které docházejí do centra Kost-
ka (Občanské sdružení Cesta životem bez bariér). Děku-
jeme všem, kteří se na výši daru podíleli, a přejeme hod-
ně zdraví v roce 2023. Jana Štrůblová

Maraton psaní dopisů
Na konci listopadu se na Gymnáziu Jiřího Ortena poprvé uspořádal Maraton psaní dopisů organi-
zovaný Vanesou borovičkovou a Monikou Sladkou z C4A. Jedná se o událost lidskoprávní organi-
zace Amnesty International. 
Každý rok tato organizace vybere šest případů, v nichž došlo k nespravedlivému soudu. Jedním 
z těchto živých příběhů je i Vahid Afkari, jehož uvěznili za pouhý nesouhlas s íránskou vládou. Za 
jeho názor je s ním špatně zacházeno, ve vězení je mučen a jednoho z jeho bratrů za pokojný pro-
test popravili. Luise Alcántaru odsoudili za protesty prostřednictvím výtvarného umění. Odsou-
zen byl na pět let do vězení, kde mu je odpírána lékařská péče. 
Díky Maratonu se po celém světě napíše přes tisíce dopisů, jež následně putují na justiční insti-
tuce, jako je ministerstvo spravedlnosti dané země. Záplavou dopisů se docílí toho, že úřed níci 

NADAČNÍ FOND GY MNÁZIA
 KU

TNÁ HORA

Pracovnice školní jídelny
Zleva: Soňa Zuchová, Ema Veselková, Jana Sejčková, Eva Moravcová, Blanka Výborná, Nikola Skolilová

Na školní jídelnu nedají naši žáci dopustit. O tom, že jim chutná dokazuje nejen téměř 100 % 
přihlášených, ale také zpětná vazba prostřednictvím zadávaných dotaz níků. Nakonec chutnalo i panu 
pre zidentovi J



12

p
O

m
á

H
á

m
e

 (
S

I
)

13

ž
á

k
O

v
S

k
ý

 p
A

r
l

A
m

e
n

T

o problému začnou přemýšlet. během dne 
se mohli studenti dostavit do učebny určené 
k psaní dopisů. Ty byly psány v češtině, anglič-
tině, francouzštině a španělštině. Napsalo se 
neuvěřitelných 165 dopisů. 
Tímto bych chtěla poděkovat všem zúčastně-
ným, již se s nadšením podíleli na Maratonu 
a dozvěděli se něco více o lidských právech. 

Vanesa Borovičková (C4A)

Sbírka pro Cherson
Náš bývalý student Mgr. Karel Kopeček oslovil školu s žádostí 
o pomoc pro obyvatele Chersonu. A tak ve dnech 2. až 7. 3. 2023 
proběhla na naší škole charitativní sbírka pro válkou zkoušenou 
Ukrajinu. žáci, učitelé, ale i lidé z veřejnosti měli možnost přinést 
a darovat staré oblečení, přikrývky nebo domácí spotřebiče, kte-
ré už u nich doma nemají užitek, ale které by lidem zasaženým 
ruskou válečnou mašinérií mohly ještě sloužit. Kromě slov lí tosti 
mohl teď každý smysluplně pomoci. Všechen charitativní mate-
riál byl po skončení sbírky naložen do dodávky Karla Kopečka, 
který se následující den vydal na dlouhou a odvážnou cestu do 
oblasti Cherson.

Tomáš Karásek (V8A)

bílá růže pro Turecko a Sýrii
„Katastrofální zemětřesení, ke kterému došlo minulé pondělí (6. února) v Turecku a Sýrii, připravi-
lo o život už desítky tisíc lidí. Číslo bohužel stále roste. Zemětřesení postihlo až 23 milionů místních 
a území o rozloze větší, než je celá Česká republika. Lidé v zasaže-
ných oblastech potřebují akutně humanitární pomoc.“ – Charita 
Česká republika.
Vzhledem k nešťastným událostem v únoru letošního roku se 
stu denti čtvrtého ročníku gymnázia rozhodli uspořádat charita-
tivní sbírku, jejímž cílem bylo podpořit oběti zemětřesení v Tu-
recku a Sýrii. V rámci této události si studenti a učitelé mohli za-
koupit za 20 Kč bonbón se symbolem bílé růže, jež se tradičně 
nosí při smutečních obřadech.
bílá růže představuje mladý, avšak předčasně vyhaslý život. Vy-
bralo se neuvěřitelných 6 530 Kč, za což bychom Vám jako stu-
denti chtěli upřímně poděkovat. Věříme, že tato finanční částka 
pomůže tam, kde bude potřeba.

Vanesa Borovičková (C4A)

ŽÁKOVSKÝ PaRLaMENT
Na pomezí mezi pedagogickým sborem a studenty stojí na Gymnáziu Jiřího Ortena žákovský par-
lament, který se už sedmnáctým rokem snaží aktivně podílet na chodu gymnázia, rozvíjet mimo-
školní aktivity a pořádat besedy nebo sportovní akce. Jinak tomu nebylo ani v tomto školním roce.
Poprvé se sešli zástupci tříd 16. září. Na tomto zasedání si stanovili priority pro nadcházejících de-
set měsíců a také si ze svých řad zvolili předsednictvo a unijního delegáta. Předseda pak vzápětí 
jmenoval tajemníka. 
žákovský parlament fungoval v následujícím složení:
Předsedkyně: Julie Krejčová (V7A)
První místopředseda: Tomáš Pospíšil (V7A)
Druhý místopředseda: Tomáš Karásek (V8A)
Unijní delegátka: Karolína Vilímová (C3A)
Tajemnice: Nela Machková (V5A)
Koordinátor: Roman bartoníček (zástupce ředitele)
Hned po první schůzi se naplno rozjely aktivity žákovského parlamentu. Lze například jmenovat 
koordinaci besed z obnoveného cyklu Taky mezi námi, Absolventi GJO pomáhají současným stu-
dentům nebo vybírání témat přednášek s odborníky. Kromě jiného pak ještě žákovský parlament 
uspořádal Halloweenský den.
V zimě se činnost zaměřila na organizaci pingpongového turnaje nebo studentských prezident-
ských voleb. Někteří zástupci se také podíleli na přípravě projektu 30 pod 30 v městské knihovně. 
Kromě jiného proběhla materiální sbírka pro válkou zkoušenou Ukrajinu. 
Začátek jara se nesl v duchu soupeření mezi novým svačinovým automatem a bufetem. žákovský par-
lament s pomocí pana bartoníčka oslovil společnost Cafe+Co, aby ve škole instalovala nový automat 
s možností platby kartou. Ten se rychle ujal a brzy se stal silnou konkurencí pro bufet, který byl nucen 
začít uvažovat o platebním terminálu, prodloužení otevírací doby a snížení cen. Mimo to na jaře dosta-
li studenti GJO prostřednictvím svých třídních zástupců možnost podívat se do živého vysíláni ČT24, 
a to do pořadu Fokus Václava Moravce, ve kterém dokonce vystoupili někteří naši žáci. Na konci škol-
ního roku se v Kutné Hoře uskutečnil i díky dobrovolníkům z naší školy po dlouhé odmlce Majáles. 

Za jeho přípravu a orga-
nizaci vděčíme převážně 
Karolíně Vilímové (C3A). 
žákovský parlament se 
i v tomto roce projevil 
jako důležitý zprostřed-
kovatel mezi vedením 
ško ly a samotnými stu-
denty. Aktivně se podí-
lel na dění na gymnáziu 
a pomáhal zpříjemnit 
škol ní prostředí.

Za předsednictvo
Tomáš Karásek (V8A)



14

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

15

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

Úspěchy žáků v soutěžích

Lada benešová 2. místo Zeměpisná olympiáda, okresní kolo

Matěj Penkala 3. místo Zeměpisná olympiáda, okresní kolo

František Melecha 2. místo Matematická soutěž Pangea, umístění v kraji

adaptační kurz V1a
Poslední srpnový čtvrtek a pátek se odehrával adaptační kurz pro nás, nově přijaté studenty Gym-
názia Jiřího Ortena. Na většině spolužáků byla ze začátku znát mírná nervozita, ale věřím, že všich-
ni byli plní očekávání a těšili se na nový kolektiv. Náplň adaptačního kurzu se skládala z týmo-
vých her, jejichž cílem bylo, abychom se spolu lépe seznámili a něco se o sobě navzájem dozvě-
děli. Myslím, že tento cíl byl perfektně naplněn. Aktivity byly různorodé. Zaujaly mě např. ty, kte-

TŘÍDa V1a TŘÍDa V1a
Třídní učitelka: Mgr. Václava Kapitánová
Počet žáků: 31 (12 dívek a 19 chlapců)

Zadní řada zleva: Matěj Penkala, František Melecha, Matouš Nádraský, Michal Hirš, Martin Lojek, 
Michal Tesař, Jáchym Vaněk, Petr Měšťák, Marek Portl, Maxmilián Žert
Prostřední řada zleva: Jana Pexová, Michal Tvrdík, Matyáš Dvořák, Mikuláš Dvořák, Filip Soukup, 
Isabela Jurtinová, Jáchym Navrátil, František Vedral, Vojtěch Kameník, Matěj Kotrba, Václava Kapitánová 
(třídní učitelka)
Sedící zleva: Laura Roberta Brocková, Anna Marie Kůrková, Nina Krupičková, Eliška Vycudilíková, 
Lada Benešová, Kamila Kolářová, Viktorie Anna Rupíková, Karolína Vošmiková, Sofie Chocholová
Chybí: Barbora Růžičková, Jakub Bena

ré byly zaměřené na paměť 
a výdrž. Počasí nám přálo, 
pr šelo pouze jednou. Musím 
podoktnout, že jsme si také 
pochutnali na výborném jíd-
le, které pro nás připravily 
kuchařky. Doufám, že jsme 
si všichni „adapťák“ užili. 
Dle mého by klidně mohl tr-
vat celý týden :)

Jakub Bena (V1A)

Prima na moři
Ne, nelekejte se, neplánujeme zámořskou cestu. To jen první 
únorový víkend proběhla dvoudenní akce pro primány. Chtěli 
jsme posílit vzájemné vztahy a důvěru, a to se myslím povedlo. 
Celá akce měla námořnický rámec, takže se v programu obje-
vilo skládání papírových lodiček, hra na kosatky, žraloky a rej-
noky, uzlování a poznávání mušlí.
Ale také městská hra s motivem nákupu zboží, logický tetris 
jako nakládání lodi a jiné rozmanitosti. Protože posádka má 
táhnout za jeden provaz, byli primáni do posádky slavnostně 
přijati kapitánem a pak už šlo víc o spolupráci než o soutěž. Spo-
lečně nakreslili velkou loď, která teď visí před učebnou i s por-
tréty posádky. Ze sedmi posádkových úkolů jich zvládli pět. A to 
není špatný výsledek. Díky všem a vzhůru na palubu.

Ivan Bauer

Mauglí
Prima nás v letošním ročníku Or-
tenálií okouzlila atmosférou džun-
gle plnou vytí vlků a vřeštění opic. 
Moudře a rozšafně učil balů Mauglí-
ho zákonům džungle a baghíra za 
něj bojoval do roztrhání těla. Hyp-
noticky se vlnil a syčel had Ká. Srd-
natě bránili své lidské mládě otec vlk 
a matka vlčice. Mocně troubil své pís-
ně slon a Akéla moudře vedl svou 
smečku.

Monika Peková



16

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

17

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa V2a TŘÍDa V2a

Úspěchy žáků v soutěžích

Jakub Vašák 2. místo Zeměpisná olympiáda, krajské kolo

Tereza Štěpánová 2. místo Matematický klokan, okresní kolo 

Adéla železná 3. místo Matematický klokan, okresní kolo 

Anežka Chobotová 2. místo Konverzační soutěž v anglickém jazyce, okresní kolo

Viktorie Kolmanová 3. místo Prezentiáda, grandfinále základních škol

Nina Apolenová 3. místo Konverzační soutěž v anglickém jazyce, okresní kolo

Eliška Votavová 3. místo Prezentiáda, grandfinále základních škol

Eliška Votavová 1. místo Matematická olympiáda, okresní kolo

Viktorie Kolmanová 3. místo Matematická olympiáda, okresní kolo

Třídní učitel: Mgr. Petr Flachs, Ph.D.
Počet žáků: 30 (16 dívek a 14 chlapců)

Zadní řada zleva: Tomáš Král, Vojtěch Nykodym, Štěpán Erben, Jakub Vašák, Pavel Vavruška, Jan 
Svoboda, Ondřej Miko, Vít Ottomanský, Ondřej Kudlík a Jiří Srb
Prostřední řada zleva: Tereza Štěpánová, Karolína Jůnová, Anežka Chobotová, Barbora Melvaldová, 
Elen Sahulová, Julie Štěpničková, Michaela Adámková, Daniel Bartůněk a Petr Flachs (třídní učitel)
Sedící zleva: Viktorie Kolmanová, Eliška Votavová, Linda Beranová, Daniela Váchová, Nina Apolenová, 
Adéla Železná, Anežka Vančurová, Sára Melenová
Chybí: Matěj Mach, Ella Navrátilová, Tobiáš Kubelka, Jáchym Titěra

Viktorie Kolmanová 1. místo Hlídka mladých zdravotníků, okresní kolo

Sára Melenová 3. místo Prezentiáda, krajské kolo základních škol

Eliška Votavová 1. místo Prezentiáda, krajské kolo základních škol

Viktorie Kolmanová 1. místo Prezentiáda, krajské kolo základních škol

Anežka Vančurová 3. místo Prezentiáda, krajské kolo základních škol

Vít Ottomanský 2. místo Archimédiáda, okresní kolo

Vojtěch Nykodym 3. místo Archimédiáda, okresní kolo

Lyžařský výcvik V2a 2023
Letošní lyžařský kurz byl pro všechny skvělým zážitkem. Program v okolí chaty byl velmi pest-
rý, od stavění soch ze sněhu až po trénování paměti. Naše týmy se také mohly poměřit v běhání 

nebo skákání do hlubokého sněhu, skládání básní či ob-
lékání jednoho z nás do co nejvíce vrstev oblečení. Ve vol-
ných chvílích jsme buď hráli různé společenské hry, ku-
lečník, nebo jsme si povídali na našich pokojích. Večerní 
programy byly plné zábavy a soutěží. Počasí ve Velké Úpě 
nám pořádně zamíchalo kartami, a tak jsme si užili o jed-
no odpoledne více volna nebo o jedno běžecké lyžování 
navíc. Při výletě do Pece pod Sněžkou nás čekalo další ne-
milé překvapení. Zjistili jsme, že nám vytiskli špatné ski-
pasy. Tento problém se naštěstí podařilo zavčas vyřešit. 
Když jsme do Velké Úpy přijížděli, sněhu tam bylo velice 
málo, ale za ten týden jsme se mohli jen divit, kolik sněhu 
ještě může připadnout. Náš lyžařský výcvik sice mohl být 
vzhledem k počasí lepší, ale to bychom si neužili tolik zá-
bavy. Naše třída se jako kolektiv velice sblížila a už se těší 
na další společné akce. Viktorie Kolmanová (V2A)



18

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

19

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa V3a TŘÍDa V3a
Třídní učitelka: Mgr. Petra Vandasová
Počet žáků: 33 (21 dívek a 12 chlapců)

Zadní řada zleva: Aneta Kováčová, Antonín Novák, Jakub Judytka, Adam Němec, Pavel Trojan, Jaroslav 
Paďouk, Vojtěch Švarc, Tobiáš Rupík, Jakub Macháček, Vojtěch Fučík, Štěpán Hadrovský
Prostřední řada zleva: Karolína Hollerová, Dora Titěrová, Alžběta Křídová, Eliška Olivová, Anna 
Pajerová, Anna Růžičková, Ema Pavelková, Klára Veverková, Gabriela Vargová, Dora Penkalová, Petra 
Vandasová (třídní učitelka), Roman Bartoníček (zástupce ředitele)
Sedící zleva: Beáta Wiesnerová, Anežka Nerudová, Veronika Yarosh, Kristina Nemitchenko, Anna 
Jelínková, Šárka Erbenová, Barbora Bečvářová, Karolína Štifterová, Oskar Živnůstka
Chybí: Nela Labušová, Hannah Maria Koch, Vít Šimůnek

Úspěchy žáků v soutěžích

Dora Titěrová 1. místo Olympiáda v českém jazyce, okresní kolo

Gabriela Vargová 1. místo Matematický klokan, okresní kolo 

Vojtěch Švarc 3. místo Matematický klokan, okresní kolo 

barbora bečvářová 1. místo Konverzační soutěž v anglickém jazyce, okresní kolo

Karolína Štifterová 1. místo Hlídka mladých zdravotníků, okresní kolo

barbora bečvářová 1. místo Hlídka mladých zdravotníků, okresní kolo

Vojtěch Švarc 1. místo Fyzikální olympiáda, okresní kolo

Adam Němec 3. místo Fyzikální olympiáda, okresní kolo

Dora Titěrová 2. místo Matematická olympiáda, okresní kolo

Vojtěch Švarc 1. místo Matematická soutěž Pangea, celostátní umístění

Ostrov pokladů
V letošním ročníku Ortenálií nás tercie zavedla na 
daleká moře a ostrovy, za zpěvy pirátů a bukanýrů. 
Diváci prožívali dobrodružství Jima, s hrůzou sle-
dovali hrozné činy hamižného kapitána Flinta i Sil-
vera s dřevěnou nohou, stali se součástí boje o po-
klad, a nakonec s úlevou zjistili – stejně jako ben 
a všichni piráti – že nejlepší vždycky je se o poklad 
rozdělit! Monika Peková

Výlet plný překvapení
Naše třída strávila týden třídního učitele 
v areálu Gaunataurus nedaleko obce Chře-
novice. Po cestě vlakem přes Světlou a Le-
deč nad Sázavou jsme se ubytovali v areá-
lu na břehu Sázavy. S anglicky mluvícími in-
struktory jsme se vydali na krátkou túru, za-
hráli jsme si stolní hry, sjížděli jsme Sázavu 
nebo lezli na lanové dráze. Náš výlet jsme za-
končili krásným táborákem, u kterého jsme 
si zazpívali a na kterém jsme si opekli buř-
ty a marshmallowny. Věříme, že se tam ještě 
někdy vrátíme, protože jsme si to moc užili.

Štěpán Hadrovský, Dora Penkalová



20

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

21

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa V4a TŘÍDa V4a
Třídní učitelka: Mgr. Monika Peková
Počet žáků: 33 (14 dívek a 19 chlapců)

Zadní řada zleva: Ondřej Ottomanský, Vít Vamberský, Jan Dušek, Matěj Holub, Jakub Vácha, Michal 
Kudlík, Petr Doležal, Ren Hillbrick, Jan Drahota
Prostřední řada zleva: Otakar Živnůstka, Šimon Král, Vojtěch Pavlov Praško, Matěj Kůrka, Jakub 
Stan Mušák, Vojtěch Kment, Vít Rosenkranc, David Tichý, Dominik Červenka, Monika Peková (třídní 
učitelka), Zdeněk Licek (zastupující třídní učitel)
Sedící zleva: Kamila Dvořáková, Markéta Klailová, Hana Votavová, Lucie Černá, Vanesa Špinková, 
Monika Pavlasová, Leontýna Sýkorová, Jolana Machková 
Chybí: Mariana Štroblová, Tereza Kremlová, Elena Křížová, Pavlína Dandová, Antonín Pinnoy, Eliška 
Starzyková, Ondřej Svoboda

Úspěchy žáků v soutěžích

Vít Rosenkranc 2. místo Konverzační soutěž v německém jazyce, okresní kolo

Hana Votavová 3. místo Konverzační soutěž ve francouzském jazyce, krajské kolo

Hana Votavová 1.místo Hlídka mladých zdravotníků, okresní kolo

Lucie Černá 1.místo Hlídka mladých zdravotníků, okresní kolo

Jolana Machková 1.místo Hlídka mladých zdravotníků, okresní kolo

Petr Doležal 2.místo biologická olympiáda, okresní kolo

Markéta Klailová 2.místo Matematická olympiáda, okresní kolo

Ohrenstein
Několik poetických momentů ze života Jiřího Ortena – přátelství s Halasem, vztah s Věrou, jeho 
lásku k mamince a bratrům. Jednotlivá setkání spojovala Jiřího poezie. Závěr hry předjímal i závěr 
básníkova života, celá hra se tak nesla spíše v molovém tónu, který ještě podtrhla autorská hudba 
a nasvícení scény.  Štěpánka Králová

Dny třídního učitele
Kemp Zděřina u Police nad Metují se stal 
po tři dny laskavým domovem V4A. Na-
ším programem byla turistika. Stihli jsme 
procházku údolím řeky Metuje, prošli 
broumovskými skalami a bloudili laby-
rintem Ostaš. Dobrá nálada a přátelská 
atmosféra provázely celý náš pobyt.

Monika Peková



22

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

23

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa V5a TŘÍDa V5a
Třídní učitel: PhDr. Petr Němeček, Ph.D.
Počet žáků: 30 (12 dívek a 18 chlapců)

Zadní řada zleva: Michal Provazník, Vít Voldřich, Petr Martínek, Adam Boček, Ondřej Bětík, Vojtěch 
Kolárik, Lukáš Pospíchal, Matouš Macháček
Prostřední řada zleva: Petr Portl, Vojtěch Janeček, Jan Erben, Jan Lukeš, Josef Rippl, David Provazník, 
Samuel Železný, Ondřej Filouš, Ondřej Skopal, Petr Němeček (třídní učitel)
Sedící zleva: Kateřina Charvátová, Aneta Hejdová, Monika Lojková, Eliška Netolická, Daniela Míková, 
Julie Kotrbová, Barbora Marysková, Veronika Sigmundová, Nela Machková
Chybí: Alžběta Červenková, Philip Josef Koch, Emma Dorothea Krausová, Michaela Richterová

Úspěchy žáků v soutěžích

Daniela Miková 2. místo Konverzační soutěž v německém jazyce, okresní kolo

Daniela Miková 3. místo Olympiáda v českém jazyce, krajské kolo

Vít Voldřich 1. místo Matematický klokan, okresní kolo 

Ondřej Filouš 3. místo Zeměpisná olympiáda, okresní kolo

Daniela Miková 2. místo Soutěž o cenu Munkovy nadace

Matouš Macháček 7. místo Atletický středoškolský pohár, republikové finále

Jizerské hory
Dne 5. září v ranních hodinách se žáci V5A vydali na tradiční pracovně naučný pobyt na Mariánsko-
horské boudy do Jizerských hor. Fakt, že je vedl zkušený pan bartoníček s paní Wiesnerovou, si-

tuaci ulehčoval, ale rozhodně neučinil pobyt zcela jed-
noduchým. žáci se museli vypořádat s absencí elektři-
ny, vodovodu, splachovacích záchodů a v neposlední 
řadě našich kuchařek, čímž byli nuceni si všechny své 
biologické potřeby obstarat sami. Autobusem byli do-
praveni do Josefova Dolu, kde si nakoupili zásoby jídla 
v místním krámku. Jelikož před sebou měli 3 km stou-
pání do své chaty, snažili se batohy plně napěchovat, 
aby cestu pro potraviny absolvovali co možná nejmé-
někrát. 
Druhý den byl určen práci v lese. Zprvu jsme radostně 
nosili klády z těžko prostupného lesa, ale po zjištění, že 
jim na zbývající dvě hodiny práce chybí voda, morálka 
lehce klesla. Ve finále udělali kvintáni tolik práce, že 
jim na druhý den v lese práce nezbyla.
Ve středu se vypravili na výlet po hřbetech Jizerských 
hor. Viděli řopíky, vylezli na skály, pili z řek a obdivova-
li severočeské močály a čihadla. Cílem tohoto pobytu bylo přimět žáky vzdát se části svého pohod-
lí, svého soukromí a uvědomit si krásu a pomalu mizející původní rostlinnou rozmanitost Jizer-
ských hor. Ondřej Bětík (V5A)



24

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

25

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

Úspěchy žáků v soutěžích

Eliška Podhorová 2. místo Matematický klokan, okresní kolo 

Matěj Tomášek 2. místo Konverzační soutěž v anglickém jazyce, okresní kolo

Jakub Teska 3. místo Konverzační soutěž v anglickém jazyce, okresní kolo

Michaela Olivová 1. místo Školní časopis roku 2023, krajské kolo

Výtvarná soutěž
V rámci hodin výtvarné výchovy se naši studenti zapojili do výtvarné soutěže vyhlášené nezisko-
vou organizací Respondeo, která už 20 let provází lidi situacemi, s nimiž si sami nedokážou po-
radit. Pomáhá jim neutopit se v problémech a postavit se na vlastní nohy. Respondeo nezapo-
míná ani na ty, pro které již domov není bezpečným místem. Témata Domov jako místo bezpečí 
a Hrdin(k)a všedního dne se staly velkou inspirací pro naše díla. I když organizátoři počítají s od-

TŘÍDa V6a TŘÍDa V6a
Třídní učitel: PhDr. Lukáš Provaz
Počet žáků: 30 (16 dívek a 14 chlapců)

Zadní řada zleva: Kryštof Bednář, František Drahota, Pavel Skrypchenko, Jakub Teska, Vojtěch Beneš, 
Josef Linhart, Pavel Koděra, Šimon Macháček, Tomáš Havránek a Matěj Tomášek
Prostřední řada zleva: Marko Pekárek, Ema Srkalová, Kristýna Novotná, Klára Štěpničková, Veronika 
Strnadová, Viktorie Kulhánková, Ema Pajerová, Markéta Bohuslavová, Kateřina Krupičková, Tadeáš 
Procházka a Lukáš Provaz (třídní učitel)
Sedící zleva: Lucie Voncová, Michaela Olivová, Barbora Klailová, Klára Drahotová, Karolína Chocholová, 
Eliška Podhorová a Karolína Zajíčková 
Chybí: Viktor Navrátil, Daniel Procházka a Anna Vanková

měnami pro první tři nejlepší výtvarníky, největší odmě-
nou bude pro nás fakt, že nejzajímavější díla budou vysta-
vena a následně prodána. Výtěžek z prodeje děl pomůže 
lidem a rodinám v těžkých životních situacích.

Michaela Olivová

Z královského Londýna po Černínský palác
Poslední týden školního roku strávila třída V6A na něko-
lika místech současně. Jak je to možné? Jednoduše: Za-
tímco část studentů využila nabídku a odcestovala na po-
znávací pobyt do Spojeného království, druhá část zůsta-
la v České republice. Naše „anglická sekce“ si na program 
skutečně nemohla stěžovat: Postupně navštívila Oxford 
a jeho historické koleje, pravěký komplex menhirů Sto-
nehenge, katedrálu v Salisbury nebo okolí hradu Wind-
sor.  V Londýně si studenti prohlédli např. buckingham-
ský palác, budovu britského parlamentu, big ben a jedi-
nečný pohled na město jim poskytlo obří londýnské kolo zvané London Eye. Pro studenty, kteří 
se rozhodli zůstat v ČR, byl rovněž připraven zajímavý program: V Praze je čekala nejen návštěva 
Svatomikulášského chrámu či Anežského kláštera, ale především exkurze na Ministerstvu zahra-
ničních věcí v Černínském paláci. Poutavý výklad tam poskytl bývalý diplomat v USA, a i když na 
setkání s panem ministrem nedošlo, byt Jana Masaryka s osudnou koupelnou si studenti prohléd-
li důkladně. Milým překvapení pak bylo, když v centru města viděli prezidenta republiky P. Pavla. 

Vedle Prahy strávili studenti jeden den i v Kutné Hoře, 
kde je místní arciděkan provedl po historické bu do-
vě Arciděkanství a kde vystoupali do krovu kostela 
sv. Jakuba. Ema Pajerová (V6A) – Lukáš Provaz



26 27

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa V7a TŘÍDa V7a
Třídní učitelka: Mgr. Irena Čepková
Počet žáků: 32 (19 dívek a 13 chlapců)

Zadní řada zleva: Patrik Novák, Jakub Vála, Barbora Svobodová, Tereza Čábelková, Matylda Hiršová, 
Nela Bičíková, Nikola Tůmová a Aneta Strnadová
Prostřední řada zleva: Jakub Patlejch, Julie Krejčová, Natalie Maria Mušák, Markéta Čermáková, 
Anna Mocová, Adéla Veselá, Julie Lukášková, Natálie Kapičková, Barbora Sirotková, Eliška Zoulová, 
Irena Čepková (třídní učitelka) a Daniel Vaněk
Sedící zleva: Jan Koleček, Ondřej Konečný, Kateřina Lorencová, Tomáš Pospíšil, Vojtěch Bulíček, Kryštof 
Dostál, Svatopluk Boček a Matouš Erben 
Chybí: Natalia Futsur, Jakub Mach, Martin Nedecký, Alena Ryšavá a Agáta Šimůnková

Úspěchy žáků v soutěžích

Matylda Hiršová 2. místo Soutěž o cenu Munkovy nadace

Patrik Novák 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

Náš sportovní kurz v biogradu na Moru
Sport, moře a především zábava. To vše provázelo sportovní zájezd, kterého se účastnila téměř 
celá třída V7A. Ihned po zahájení kurzu v sobotu 17. 6. se denní aktivity nesly v duchu přátelského 
soupeření mezi týmy Unwanted a Le drp a vyvrcholily finálním vyhlášením vítězů. Kdo se jím stal?
Celý kemp byl prosycen vůní borovic a slaného mořského vzduchu. Malé obytné domky byly roze-
sety mezi štěrkové cesty, které se klikatily napříč celým kempem. Když se člověk správně zaposlou-
chal, mohl z nich slyšet příboj nedalekého moře. Parné dny strávené u moře se střídaly s chladný-

mi nocemi plnými hlasité zábavy a smíchu, 
a jak se zdálo, nikoho netrápil přísný ranní 
budíček. Všichni účastníci kurzu očekávali 
týden naplněný sportem a radovánkami ve 
vodě. Petra Vandasová, organizátorka kur-
zu, se postarala o to, že byla tato očekávání 
naplněna. Dopolední míčové hry jako vo-
lejbal, spikeball nebo ringo byly odpoledne 
vyměněny za soutěže ve vodě, včetně vod-
ního póla nebo závodů na paddleboardech. 
K ozvláštnění týdenního programu slouži-
ly výlety na koloběžkách, které nás zaved-
ly na rozhlednu nebo do přístavů. I přes 
vydatné horko a nezapadající slunce, kte-
ré nás provázely celý týden, se všichni do 
her naplno položili. Ale i přes snaživou píli 
obou týmů, vítěz může být jenom jeden. 
A po velmi těsném bodovém roz dílu se jím 
stal tým Unwanted. A co si o kurzu mys-
lí jeden z účastníků? „byla to dobrá poho-
da. Tak akorát dost sportu, dobrá pekárna, 
hezké výlety na koloběžkách a na lodi, pěk-
né počasí, dostatek volného času, fajn uči-
telé, hezké okolí... hezké to bylo prostě. Tak 
nějak všechno,“ říká člen týmu Unwanted.

Matylda Hiršová (V7A)



28

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

29

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

Úspěchy žáků v soutěžích

Alena Votavová 1. místo Olympiáda v českém jazyce, okresní kolo

Šimon Kohoutek 2.místo Středoškolská futsalová liga, divize

TŘÍDa V8a TŘÍDa V8a
Třídní učitel: Mgr. Ing. Zdeněk Maňák, Ph.D.
Počet žáků: 26 (16 dívek a 10 chlapců)

Zadní řada zleva: Štěpánka Králová (bývalá třídní učitelka), Alex Jarkuliš, Martin Bartůněk, Marek 
Bílý, Šimon Kohoutek, Jan Matušina, Šimon Borovec, Miroslav Mlynka, Alžběta Botková, Tadeáš Hájek 
(zastupující třídní) 
Prostřední řada zleva: Natálie Kočíková, Adéla Novotná, Kateřina Voldřichová, Adéla Němcová, Vít 
Koreček, Tomáš Karásek, Klára Šťastná, Emma Petrů, Monika Vargová, Kryštof Novotný, Klára Zelená, 
Alžběta Klimtová, Karolína Částková, Monika Peková (bývalá třídní učitelka), Magdalena Hiršová, Julie 
Patáková
Sedící zleva: Ema Bulandrová, Tereza Silvestrová, Zdeněk Maňák (třídní učitel), Nikola Kouřilová, 
Alena Votavová



30

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

31

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa V8a TŘÍDa V8a

Jako by to bylo včera

Jako by to bylo včera, 
s knížkou na hlavě prošli jsme přijímacím rituálem.
Okouzlila nás Francie, nádhera,
paní Peková byla (a je) naším králem.

Jako by to bylo včera, 
Rio de Janeiro, nevyhráli jsme skoro nic.
Na lyžáku tajné výpravy za šera,
užili si expedici do Zbraslavic.

Jako by to bylo včera, 
na hezké a ošklivé se dělíme.
Překročíme hory i jezera,
na výhrách kolektiv tmelíme.

Jako by to bylo včera, 
jako Mongolsko snažíme se udržet krok.
Šimiho bota skolí profesora,
na mikinách máme špatný rok.

Jako by to bylo včera, 
v Jizerkách dělají se knedlíky borůvkové.
Vybíráme si tanečního partnera
a dostáváme se do doby covidové.

Jako by to bylo včera, 
naší modlou je jednotková kružnice.
V distanční výuku klesá důvěra,
loučení s paní Královou je těžké velice.

Jako by to bylo včera, 
Moravskoslezský kraj je náš.
Výlet do Ostravy, plány do večera,
vyhráváme, kam se podíváš.

Jako by to bylo včera, 
Ať žijí duchové, po Lorci zní.
Maturita – děsivá příšera,
čeká nás zvonění poslední.

A teď přebíráme maturitní vysvědčení spolu,
z dětí už dospělí jsou.
Opouštíme naši milou školu, 
i tak doufám, že mohu říct: Na shledanou!

Alenka Votavová (V8A)



32

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

33

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

Úspěchy žáků v soutěžích

Petr bartoš 1. místo Školní časopis roku 2023, krajské kolo

Anežka Holá 1. místo Školní časopis roku 2023, krajské kolo

adaptační kurz C1a
V neděli 28. srpna jsme se celí nervózní, plni obav i očekávání, poprvé sešli v aule gymnázia, kde 
nás přivítal pan učitel bauer v doprovodu několika pomocníků. Naštěstí z nás obavy zanedlouho 
opadly, když jsme se za pomoci různých aktivit a her začali seznamovat. Dopoledne bylo ve zname-
ní otázky: „Promiň, jak jsi říkal, že se jmenuješ?“. Seznámit jsme se mohli i s naším novým třídním 
učitelem panem J. bartoněm, který se na nás také přišel podívat. V průběhu dne jsme si procvi čili 
hlavu i svaly, naučili jsme se týmově spolupracovat, zjistili jsme, kdo bude nejvhodnější osoba 

TŘÍDa C1a TŘÍDa C1a
Třídní učitel: Jindřich bartoň
Počet žáků: 31 (19 dívek a 12 chlapců)

Zadní řada zleva: Adam Štěrba, David Mudruňka, David Procházka, Vojtěch Förster, Petr Novotný, Petr 
Bartoš, Felix Didunyk, Daniel Janda, Jan Karban, David Zícha
Prostřední řada zleva: Michal Ditrych, Anežka Holá, Eli Hrušovská, Veronika Batelková, Lucie Černá, 
Evženie Snížková, Zuzana Musilová, Lenka Heroutová, Julie Gygalová, Tereza Nádeníková, Tereza 
Kadlecová (držící portrét nepřítomného Matěje Pištory), Jindřich Bartoň (třídní učitel)
Sedící zleva: Natálie Rodingerová, Karolína Radová, Nikola Vrábelová, Dinh Thi Ngoc Linh, Martina 
Jarošová, Amálie Čechová, Jana Stejskalová, Rosálie Kotrbová, Klára Tyrkasová
Chybí: Matěj Pištora

při pašování citrónu a zaple-
tli jsme se do uzlu, který jsme 
dokonce dokázali i rozmotat. 
Odměnou za dobrou práci 
nám byly klíče od sprch, kte-
ré jsme dokázali ocenit pře-
devším po závodech v běhu 
lesem.
Druhý den si pro nás pan uči-
tel bauer připravil mimo jiné 
i speciální soutěžní dráhu 
s řadou různých aktivit. Asi 
netřeba zmiňovat, že chytání lentilek do pusy byla velice oblíbená disciplína :). Adaptační kurz 
uběhl jako voda a po krátkém vědomostním testu přišel čas loučení. Pro vzpomínku jsme dostali 
malé kamínky, které možná budeme mít pro štěstí schované někde v kapsách obleků při maturitě. 
Adaptační kurz předčil naše očekávání, započala zde nová přátelství a moc děkujeme všem, kteří 
se na přípravě našeho adaptačního kurzu podíleli. David Mudruňka (C1A)

Culture box – Tchaj-wan
Na gymnáziu nejsme ani rok, a už jsme se stihli zúčastnit spousty zajímavých akcí. Jednou z nich 
bylo vzájemné zaslání takzvaných culture boxů s naší partnerskou školu Chung Hsing Senior High 
school na Tchaj-wanu ve městě Natou. Do culture boxů jsme vložili charakteristické předměty re-
prezentující Českou republiku. Mezi těmito předměty byl například plyšový krteček, model auta 
značky Škoda, lázeňské oplatky anebo kuchařka s českými recepty. Na oplátku jsme mimo jiné 
dostali typické tchajwanské pochutiny jak sladké, tak slané, plážovou tašku anebo tchajwanské 
poštovní známky. Nezůstalo ale pouze u culture boxů. Ve dnech 10. května a 14. června jsme skr-

ze video hovor navázali konverzaci s naši-
mi tchajwanskými vrstevníky a navzájem se 
učili o zajímavostech svých zemí a o dárcích 
z culture boxu. Nejenže jsme si skvěle pro-
cvičili konverzaci v angličtině, ale navázali 
jsme i nová přátelství a naučili jsme se něco 
o tchaj wanské kultuře a tamních zvycích.
Děkujeme panu učiteli Mgr. Jindřichu barto-
ňovi, který nám tuto zajímavou zkušenost 
umožnil. Poděkování patří také panu ředi-
teli RNDr. Vladislavu Slavíčkovi i všem, kte-
ří se na akci dále podíleli. Už se všichni těší-
me, až si v září s našimi tchajwanskými přá-
teli opět zavoláme.

David Mudruňka (C1A)



34

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

35

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

Úspěchy žáků v soutěžích

Aneta Kloboučníková 3. místo Prezentiáda, krajské kolo středních škol

Radka Macháčková, 3. místo Prezentiáda, krajské kolo středních škol

Veronika Stará 3. místo Prezentiáda, krajské kolo středních škol

Matěj Průcha 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

adapťák C1b
Dne 30. 8. 2022 v ranních hodinách jsme se pomalu scházeli před budovou gymnázia, prázdni-
nově naladění a plní očekávání. Asi každý zažil menší šok, když jsme se všichni sešli a viděli jsme, 
kolik nás je, a odhadovali, jak dlouho nám asi bude trvat zapamatovat si všechna jména. Za ticha 
a nervozity proběhla prezence, ale nálada se začala uvolňovat, hned jak jsme přišli do studovny 

TŘÍDa C1b TŘÍDa C1b
Třídní učitel: Mgr. Jiří Kopecký
Počet žáků: 30 (18 dívek a 12 chlapců)

Zadní řada zleva: Vít Vypler, Tobiáš Kopecký, Jakub Řebíček, Tomáš Kafka, Martin Chaloupka, Jan 
Šimanovský, Kryštof Kamiš, Martin Vavřina, Aleš Melecha a Jakub Anděl
Prostřední řada zleva: Nikola Apolenová, Justýna Trnková, Nela Hrabaňová, Martina Novotná, Natálie 
Krulišová, Veronika Stará, Kristýna Schirlová, Michaela Pecinová, Sofie Herdová, Kristýna Matušinová 
a Jiří Kopecký (třídní učitel)
Sedící zleva: Veronika Belzová, Viktorie Břežková, Amy Gaphar, Viktorie Nechvátalová, Aneta 
Kloboučníková, Barbora Hovorková, Radka Macháčková, Adéla Mondscheinová a Matěj Průcha
Chybí: Václav Vlach

a začali se seznamovat. Krátce nato začal náš pestrý a barvitý seznamovací program a od té doby 
jsme pomalu ani nevydechli, ale aktivity splnily svůj účel. Venku za krásného počasí jsme hráli se-
znamovací hry a týmové soutěže. U těch někteří litovali, že pokyny vzít si sportovní oblečení brali 
na lehkou váhu. Po přesunu zpět do budovy školy jsme absolvovali prohlídku školy a sprch, které 
jsme uvítali nejvíc. Tím ale náš program zdaleka nekončil. Pokračovali jsme v prostorách školy ak-
tivitami založenými na logickém myšlení, které nás úplně dorazily, a sborově jsme si zanadávali, 
že už nás nutí přemýšlet, a to máme stále prázdniny. Záchranou nám byla výborná večeře ze škol-
ní jídelny a automat s bílou krémovou. Celý den byl vyčerpávající, ale už ten večer jsme mohli po-
zorovat, jak skvěle jsme si jako třída sedli. 
Následující den se odehrával v podobném duchu. Po probuzení a snídani následovaly další soutě-
že jak ve škole, tak následně i v okolí Kutné Hory. Z adaptačního kurzu jsme se vrátili značně vy-
čerpaní, ale nadšení. Za tak krátkou dobu jsme nasbírali spoustu skvělých zážitků a poznali úžas-
né lidi. Nemohli jsme se dočkat dalšího dne a s vyhlídkou na čtyři roky plné nepředstavitelných 
věcí, které prožijeme s touhle skvělou partou, vkročili do nové etapy našeho života. Velké díky pa-
tří všem organizátorům, především panu bauerovi, za skvěle vymyšlený program a školní jídelně, 
která nás zajisté bude držet při životě následující roky našeho studia.

Kristýna Matušiová (C1B) – Adéla Mondscheinová (C1B)



36

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

37

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa C2a TŘÍDa C2a
Třídní učitelka: Mgr. Štěpánka Králová
Počet žáků: 32 (21 dívek a 11 chlapců)

Zadní řada zleva: Jakub Chroustovský, Kryštof Drahovzal, Patrik Pektor, Stanislav Křída, Vojtěch 
Paleček, Viktor Guk, Zdeněk Lášek, Matěj Novák, Lukáš Martin, Jan Bartoníček, Patrik Pěkný, Tadeáš 
Hájek (zastupující třídní učitel)
Prostřední řada zleva: Linda Heřmánková, Michaela Pazderová, Anna Štusová, Aneta Hepalová, 
Šárka Kvasničková, Lucie Jursíková, Lenka Kolmanová, Klára Opasková, Nela Procházková, Monika 
Adámková, Štěpánka Králová (třídní učitelka)
Sedící zleva: Kristýna Boudová, Natálie Vorlíčková, Anežka Šimonová, Natálie Lísková, Iva Michnová, 
Kateřina Matoušů, Kristýna Mertová, Simona Romová, Julie Bucifal
Chybí: Nikola Koláčná, Františka Vlachá

Úspěchy žáků v soutěžích

Patrik Pektor 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

Lukáš Martin 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

Matěj Novák 7. místo Atletický středoškolský pohár, republikové finále

Františka Vlachá 1. místo Přehlídka sólové recitace, krajské kolo

Třídní výlet do Říma
V rámci dnů třídního učitele absolvovala třída C2A třídenní poznávací zájezd „Řím – za césa-
rem a papežem“. Po noční cestě autobusem se pondělní program zaměřoval na Vatikán a jeho 
památky. Po prohlídce Svatopetrského náměstí jsme navštívili možná nejvýznamnější kato-
lický chrám – baziliku svatého Petra. V rozsáhlém komplexu Vatikánských muzeích (Musei 

Vaticani) jsme měli možnost vidět obrazy slavných 
autorů (např. Raffaela a Leonarda da Vinci), gale-
rii map, galerii tapisérií nebo také muzeum kočárů. 
Vrcholem prohlídky potom byla návštěva Sixtinské 
kaple s Michelangelovými freskami. Druhý den po-
bytu v kraji Lazio jsme si prošli archeologickou ob-
last Ostia Antica a město Tivoli, které leží přibliž-
ně 30 km východně od Říma. V něm jsme měli mož-
nost vidět antickou Hadriánovu vilu a renesanč-
ní Villu d’Este. Poslední den nás čekalo historické 
centrum Říma s jeho nejnavštěvovanější památkou 
Koloseem a dalšími významnými stavbami, socha-
mi a místy (Pantheon, Fontana di Trevi, Španělské 
schody a tak dále). Nutno dodat, že se náš pobyt ne-
omezoval jen na poznávání historie. Nemohla chy-
bět také tak typická italská káva a zmrzlina, prochá-
zení rušnými římskými uličkami, obchůdky a pizze-
riemi. Kemp v Lido di Ostia, ve kterém jsme bydle-
li, byl jen několik set metrů od pláže s černým pís-
kem, kde jsme se vždy po náročném dni mohli osvě-
žit a zasportovat si.
Zájezd byl rozhodně velmi intenzivní a obohacují-
cí. Památek, o kterých jsme se něco dozvěděli, bylo 
ve vymezeném čase skutečně hodně. Doufáme, že to 
pro nás bude inspirací a třeba se do Říma a do kraje 
Lazio někdy v budoucnu rádi vrátíme.

Tadeáš Hájek



38

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

39

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa C2b TŘÍDa C2b
Třídní učitelka: Mgr. Jana Svobodová
Počet žáků: 32 (23 dívek a 9 chlapců)

Zadní řada zleva: David Jan Zadražil, Martin Břečka, Jan Kubáč, Matěj Louda, Matyáš Kovalda, Milan 
Pudil, Filip Mašek, Agáta Nováková, Michaela Edrová 
Prostřední řada zleva: Kristýna Seifertová, Edita Pohůnková, Klára Vřešťálová, Jana Jirsová, Dorota 
Fischerová, Magdalena Jehličková, Tereza Knížáková, Vanda Vondrová, Kateřina Zelinková, Le Ngoc 
Anh Ninh, Nela Humlíčková, Michaela Sojková, Jana Kuřetová
Sedící zleva: Barbora Hejtmánková, Kateřina Domanská, Julie Kotilová, Anna Dudová, Jana Svobodová 
(třídní učitelka), Eva Kůsová, Ema Polnická, Lucie Nehasilová
Chybí: Martin Kunta, Jan Novák, Pavlína Strnadová

Úspěchy žáků v soutěžích

Martin Kunta 1. místo Matematický klokan, okresní kolo 

Martin Kunta 1. místo Zeměpisná olympiáda, okresní kolo

Eva Kůsová 3. místo Matematický klokan, okresní kolo 

David Zadražil 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

Martin břečka 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

Třídní výlet do anglie
V týdnu třídního učitele se naše třída vydala do Velké británie. Po velmi dlouhé cestě autobusem 
přes západní Evropu a  Eurotunel jsme se ocitli v Doveru. Ovšem naše cesta první den pokračova-

la až do Oxfordu. Zde jsme prochodili  úzké ulice města a viděli známé univerzitní koleje. Večer se 
všichni rozjeli do rodin na jihu Londýna, aby naplnili břicha typickým anglickým jídlem a trénova-
li anglickou konverzaci. Druhý den jsme se vydali do Stonehenge prozkoumat muzeum a megality 
z doby prvních obyvatel Anglie. Odpoledne jsme si prohlédli středověké uličky a katedrálu v Salis-
bury. Po cestě k rodinám jsme se zastavili ve Windsoru. Poslední den jsme strávili v Londýně pro-
hlídkou různých památek a završili jej projížďkou na slavném London Eye. Výlet byl náročný a pro 
mnohé i prvním v británii, ale stálo to za to. Jana Svobodová



40

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

41

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa C3a TŘÍDa C3a

Úspěchy žáků v soutěžích

Matyáš Dostál 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

Filip Novák 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

Pavel Nádeník 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

Mali Lošinj
V sobotu 17. června kolem půl desáté ráno jsme dorazili do lokace, která nám měla být na dalších 
7 dní domovem. Po dlouhé celonoční cestě z Kutné Hory jsme mohli začít objevovat krásy chor-
vatského ostrova Mali Lošinj. Naplněni nadšením, pohodou a řízky od maminek jsme po ubytová-
ní vyrazili na procházku městem. Náš dopolední program vždy tvořily různé sportovní aktivity, ve 
kterých proti sobě soutěžily 3 týmy. Po polední pauze se pak většina z nás účastnila kurzu potápě-
ní. V pátek jsme lodí vyrazili na okružní cestu okolo našeho ostrova a zamávali moři na rozlouče-

Zadní řada zleva: Tomáš Kratochvíl, Pavel Nádeník, Filip Novák, Adam Holub, Matyáš Dostál, Ladislav 
Douša (třídní učitel), Matěj Šimek, Jakub Darebný, Nikolas Baše, Adam Sklář a Teodor Mann
Prostřední řada zleva: Kryštof Mareš, Adam Král, Jan Trpišovský, Markéta Jiroudková, Zuzana 
Höfnerová, Lucie Klocová, Sophie Markvartová, Karolína Vilímová, Marie Rejzková, Veronika Hátlová, 
Petra Kadlecová a Tereza Cabrnochová
Sedící zleva: Markéta Švorbová, Tereza Svobodová, Klára Fialová, Magdaléna Jelínková, Sabina 
Juránková, Aneta Podhajská, Zuzana Vavrušková, Marie Brožková a Barbora Novotná 
Chybí: Lukáš Svoboda

Třídní učitel:  Mgr. Ladislav Douša
Počet žáků:  32 (18 dívek a 14 chlapců)

nou. Když byl po týdnu náš čas na Mali Lošinju 
naplněn, vydali jsme se ve večerních hodinách 
na zpáteční cestu domů. Loučili jsme se dlou-
ho, těžce a naplněni zážitky, které ještě dlouhá 
léta budou tématem našich společných setkání.

Karolína Vilímová (C3A) – 
Adam Holub (C3A)



42

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

43

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa C3b TŘÍDa C3b
Třídní učitel: Mgr. Marek Mann
Počet žáků: 30 (17 dívek a 13 chlapců)

Zadní řada zleva: Štěpán Horálek, Filip Wohák, Vít Vinduška, Jiří Synek, Marek Mann (třídní učitel), 
Šimon Výborný, Ondřej Horák, David Fučík, Tomáš Cerman, Vojtěch Pernica, Lukáš Lebeda
Prostřední řada zleva: Ivan Dobrev, Barbora Blahníková, Nikol Coubalová, Sandra Bukačová, Kateřina 
Frenglová, Jana Černá, Aneta Neprašová, Hana Krulišová, Lucie Dandová, Matěj Šanc
Sedící zleva: Anežka Vaštová, Natálie Tučímová, Ela Koníčková, Natálie Beranová, Julie Chramostová, 
Štěpánka Radoušová, Linda Janglová
Chybí: Adéla Hrišková, Marek Lauer, Lucie Nosálová

Úspěchy žáků v soutěžích

Vít Vinduška 7. místo Atletický středoškolský pohár, republikové finále

Aneta Neprašová 1. místo Školní časopis roku 2023, krajské kolo

Filip Wohák 1. místo Školní časopis roku 2023, krajské kolo

Ivan Dobrev 1. místo Školní časopis roku 2023, krajské kolo

Chorvatsko – 2023
Náš kmen Le drp! Vlastně…
Trochu předbíhám, já vím. Tak začneme třeba v pátek ve čtyři, kdy jsme si dali kufry do úložného 
prostoru, zamávali rodičům a povinnostem a odfrčeli směrem biograd na Moru. No, co si budeme 
povídat, název našeho kurzu zprvu mluvil sám za sebe. Kdo přežije? Rozhodně ne ti, kteří půjdou 
znovu do obchodu v pravé poledne přes celé město. Pak taky ne ti, kteří si nechají svá zavazadla 

na plácku bez dozoru, a už se úplně může-
te rozloučit s těmi, kteří očekávali prostor-
né chatky. Ale jak se říká, vše špatné je pro 
něco dobré a my tento výlet brali jako vý-
let výletů, cestu ke spojení bez chatu. Ale 
teď už není času nazbyt a já začínám. Jak 
nám bylo? Krásně! První den jsme vymys-
leli název našeho kmenu – Le drp, vlajku 
a dokonce i písničku – tu ovšem nemůže-
me připsat pouze C3b. No a pak jsme se do 
přežívání hned pustili. Hra za hrou, prohra 
za prohrou. Díky tomu jsme se ale nauči-
li oceňovat všechny výhry a nehodlali se nikdy vzdát. A když jsme na konci týdne naprosto rozdr-
tili druhý kmen ve štafetě na paddleboardu, málem jsme si vykřičeli plíce při touze zvítězit. Pře-
ce to v nás bylo. Do všeho jsme vždy šli na plno a v pátek nás už výsledek celého snažení nerozho-
dil, všichni jsme byli svým způsobem vítězové. Všichni přežili, všichni jsme se něco naučili a vědě-
li jsme, že si odtamtud můžeme odvézt mnohem víc než pár lichotivých bodů. Třeba vzpomínky na 
delfíny a vlasy vlající mořským vánkem, matematické ranní rozcvičky anebo večerní procházky po 
promenádě ozářené zapadajícím sluncem. Dále také náramky s korálky, dobroty z pekárny a kme-
nové říkačky. Nesmím vynechat koloběžky, výšlapy s nimi na vyhlídky a pak ten úžasný pocit, když 
jsme se řítili městem zpět do kempu. Jako další schvalujeme místní zmrzky, mušličky a ryby, se kte-
rými náš vztah nepostoupil dál než za pozdrav v moři. Petanque na pláži, vyjížďka na lodi a vzpo-
mínáte taky pořád, jak se slunce přes poledne rozzáří? 
biograd přišel v ten správný čas, tak jak věci chodit mají. Nemohli jsme se dočkat a teď už sedíme 
v autobuse zpět se zalíbením v novém kraji. Tak pá, Chorvatsko! bude se nám stýskat.

Aneta Neprašová (C3B)



44

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

45

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

Zadní řada zleva: Marek Čablík, Tomáš Knížek, Thomas Kiml, Jan Němeček, Adam Janda, Jakub Šálek, 
Leon Kolman, Jiří Alexa, Jakub Mašek
Prostřední řada zleva: Šimon Kratochvíl, Ondřej Němeček, David Volný, Anna Šlehoferová, Lucie 
Hejná, Kateřina Peková, Tereza Listíková, Kristýna Myřátská, Alexandra Lacinová, Kateřina Kukalová, 
Daniela Bartošová, Karolína Kvasničková, Vanesa Borovičková, Mgr. Irena Čepková (učitelka 
matematiky a fyziky)
Sedící zleva: Adéla Bláhová, Mgr. Milena Krumphanzlová (třídní učitelka), Adéla Marková, Monika 
Svobodová, Petra Pavelková, Nela Tomášková, Markéta Zachová, Karolína Rambousková, Monika 
Sladká, Michaela Filipová, Daniela Soukupová

Úspěchy žáků v soutěžích

Jakub Šálek 1. místo SOČ, krajská přehlídka, obor č. 4

Kristýna Myřátská 1. místo SOČ, krajská přehlídka, obor č. 17

Vanesa borovičková 2. místo SOČ, krajská přehlídka, obor č. 17

Šimon Kratochvíl 7. místo Atletický středoškolský pohár, republikové finále

Jakub Mašek 7. místo Atletický středoškolský pohár, republikové finále

Jan Němeček 7. místo Atletický středoškolský pohár, republikové finále

Leon Kolman 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

Jakub Mašek 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

David Volný 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

TŘÍDa C4a TŘÍDa C4a
Třídní učitelka: Mgr. Milena Krumphanzlová
Počet žáků: 32 (20 dívek a 12 chlapců)

Maturitní ples C4a
Nikoho z nás by asi v prvním ročníku nenapadlo, jak speciální bude datum našeho maturitního 
plesu. Pátek třináctého? Existují dva extrémy – nejhorší den v roce nebo magické datum přinášejí-
cí štěstí. My jsme měli od začátku jasno! Na tento den budeme vzpomínat celý život.
Pomyslnou smůlu si vybíráme hned při čtvrtečních přípravách sálu, když najednou vypadne 
proud, a tak se musíme obejít jen s telefony a mizerným světlem z osvícených exitů. Přestože se 
obáváme výpadku proudu i na slavnostní večer, všichni jsme už velmi natěšení. 
V pátek odpoledne se celá naše třída schází v sále kulturního domu Lorec. Provádíme poslední 
úpravy, zkoušíme předtančení, holky dodělávají svá líčení. A je to tady! Sál praská ve švech a od-
počítávání na světelné tabuli právě začalo. Na předtančení se k nám přidává i naše třídní učitel-
ka Mgr. Milena Krumphanzlová. Než se nadějeme, stojíme v zástupu před červeným kobercem. Ne-
zapomínáme i na tanec s rodiči a učiteli. A pak je vše jeden velký nekontrolovatelný chaos. Někdo 
je s rodinou ve foto koutku, jiní u baru s kamarády a zbytek pro změnu tančí na parketu. Čas mizí 
před očima mnohonásobně rychleji než normálně. Následuje půlnoční překvapení a po druhé ho-
dině se pár přeživších odebírá na afterparty.
I přes drobné komplikace, si troufám říci, že se nám maturitní ples velice povedl, a dokonce jsme se 
ani nepohádali :). Na závěr bych chtěla poděkovat všem, co se na plese podíleli. Velké díky patří také 
mým spolužákům za úžasné taneční výkony a pomoc při veškerém zařizování. Nedílnou součás-
tí byli také učitelé, za Nadační fond Mgr. Roman bartoníček a pan ředitel RNDr. Vladislav Slavíček.

Kateřina Kukalová (C4A)



46

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

47

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa C4a TŘÍDa C4a



48

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

49

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

Úspěchy žáků v soutěžích

Vojtěch Vavřina 2. místo SOČ, krajská přehlídka, obor č. 3

Andrea Prokopová 2. místo SOČ, krajská přehlídka, obor č. 5

Vlastimil Trnka 7. místo Atletický středoškolský pohár, republikové finále

Marek Mommers 7. místo Atletický středoškolský pohár, republikové finále

Marek Mommers 2. místo Středoškolská futsalová liga, divize

Maturitní ples C4b
„buďto to udělej, nebo to nedělej, není žádné zkusit,“ zní slavný citát mistra Yody, jedné z ústřed-
ních postav ikonických hvězdných válek. Tímto citátem jsme se inspirovali při začátku plánování 
našeho plesu, kdy jsme se jednohlasně shodli, že ples rozhodně vyprodáme. A povedlo se! Už tý-

TŘÍDa C4b TŘÍDa C4b

Zadní řada zleva: Šimon Šmíd, Matěj Železný, Vlastimil Trnka, Jiřina Švábová, Libor Hehl, Lucie 
Kristínová, Martina Brhlíková, Hana Lázňovská, Klára Kořínková a Josef Protiva
Prostřední řada zleva: Marek Mommers, Adéla Cenkerová, Kristýna Novotná, Andrea Prokopová, 
Lucie Jelínková, Valentýna Novotná, Jana Budajová (zástupkyně třídní učitelky), Martina Suková (třídní 
učitelka), Adéla Pecinová, Petra Červinková, Zuzana Zemanová, Veronika Pokorná, Tereza Apolenová, 
Matěj Paták, Kateřina Hrejsemnou a Adéla Závůrková
Sedící zleva: Lucie Loumanová, Karolína Plašilová, Lucie Krejčí, Vojtěch Vavřina, Ella Dorazilová, 
Emma Žatečková a Radka Hlouchová

Třídní učitelka: Mgr. Martina Suková
Počet žáků: 31 (23 dívek a 8 chlapců)

den před plesem nám nezbýval jediný lístek k prodeji! Tomuto momentu ale předcházely měsíce 
příprav, plánování, schůzek, telefonátů a ohromné množství investovaného volného času. Začali 
jsme volbou termínu. K našemu velkému uspokojení na nás padl termín nejposlednější. 17. březen 
2023 se stal naším dnem D. Pokračovali jsme zvolením tématu. Četné návrhy, které proti sobě sou-
těžily v duelech, mířily do cílové rovinky a v duelu úplně posledním zvítězil návrh plesu ve stylu 
Starwars. Nadšeně jsme začali plánovat, jak sál KD Lorec vyzdobíme, čímž jsme trochu před běhli 
sami sebe. Rozhodně více na místě bylo začít nacvičením předtančení a půlnočního představení. 
Z nesmělých začátečníků se stali ostřílení tanečníci, které nezaskočila ani sebetěžší variace a z hru-
bě sestavené choreografie se postupným vypilováním stala ukázková práce! Neotáleli jsme ani 
s výběrem šerp, dárku pro naši drahou třídní, ani se sháněním sponzorů či tomboly, která byla vý-
jimečně bohatá – hrálo se u nás i o zbrusu novou televizi! Datum plesu se blížilo mílovými kroky, 
naše propagace na sociálních sítích běžela na plné obrátky, lístky ubývaly a ubývaly, až nebyl vů-
bec žádný, a my věděli, že je před námi skvělý a nezapomenutelný večer.
Natěšení a nedočkaví jsme přichystali a vyzdobili sál, udělali generální zkoušku předtančení, vy-
zkoušeli hudbu, osvětlení i náš nástup a ples mohl začít!
Všem, kteří si přišli užít ples s námi a dopomohli tak k vytvoření skvělé a uvolněné atmosféry, kte-
rou byl protkán celý večer, srdečně děkujeme! Vojtěch Vavřina (C4B)



50

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

51

p
O

r
T

F
O

l
I

A
 T

Ř
í

d

TŘÍDa C4b TŘÍDa C4b



š
k

O
l

n
í

 A
k

C
e

 v
 p

r
Ů

B
Ě

H
U

 r
O

k
U

52

š
k

O
l

n
í

 A
k

C
e

 v
 p

r
Ů

B
Ě

H
U

 r
O

k
U

53

ŠKOLNÍ aKCE V PRůběhu ROKu
Pasování nových studentů 
Letos se jako každým rokem sešli všichni obyvatelé os-
trova Ortenos, aby do svých řad přijali tři nové kmeny. 
Jednalo se o kmen Kopo, pod vedením Jiřmina Holé 
Pláně (Jiří Kopecký, C1b); kmen Džejbo, pod ochra-
nou bartoniče Chmelomila (Jindřich bartoň, C1A) 
a kmen Veka, s náčelnicí Vendy Půlnoční Kvítek (Ven-
dulka Kapitánová, V1A).
Všichni novopečení ostrované museli překonat ná-

strahy přijímacího rituálu, díky kterému se stali řádnými členy kmene. Rituál se naštěstí podaři-
lo zdolat všem, a to i dvěma posilám náčelnictva (psycholog Adam Dizon zvaný Velký bizon a paní 
učitelka matematiky a IVT Romana Hájková zvaná Přesný Vítr). Celý proces pak dovršil hlavní ša-
man Vlaslavic Moudrý Potok (Vladislav Slavíček) svým tradičním proslovem a oficiálně tak zahájil 
začátek nového školního ostrovního roku.

Za Ostrovany Ortenos Alena Votavová (V8A) – Nikola Kouřilová (V8A) –
Vojtěch Vavřina (C4B) a kol.

halloween na GJO
Výzvu žákovského parlamentu na připomenutí si 
původně keltského lidového svátku, který se za-
choval především v anglosaských zemích pod ná-
zvem Halloween („All Hallow’s Eve“, tedy „Předve-
čer všech svatých“), přivítalo nejenom mnoho stu-
dentů, ale i část pedagogického sboru.

Ortenova Kh
Na 29. ročníku festivalu Ortenova Kutná Hora vy-
stoupili členové našeho dramatického souboru 
s pásmem básní a korenspondence Jiřího Ortena 
nazvaným MILÝ JIRKO. Děkujeme přednášejícím 

Alence Votavové, Emmě Petrů, Naty Kapičko-
vé, Julče Krejčové, bety botkové a Ondrovi Ně-
mečkovi. Poděkování patří rovněž Tadeáši Pe-
trů (za autorskou hudbu) a také oběma učitel-
kám dramatické výchovy paní Monice Pekové 
a Štěpánce Králové.

Kristýna Myřátská (C4A)

Oslavy 17. listopadu
Dne 17. listopadu proběhlo již 33. výročí oslav 
sametové revoluce a připomínka listopado-
vých událostí. Naši studenti přispěli vystoupe-
ním pěveckého sboru Gaudeamus, autorským 
čtením a happeningem u nové památky Kutné 
Hory – lavičky Václava Havla.

Monika Peková

Den otevřených dveří
Velké množství návštěvníků z řad žáků základ-
ních škol Kutnohorska a Kolínska i jejich rodi-
čů přilákaly tradiční Dny otevřených dveří, kte-
ré se na GJO uskutečnily 2. a 3. prosince. Při-
praveny pro ně byly komentované prohlídky 
školní budovy i bohatý program, který zahr-
noval působivé chemické experimenty i další 
atrakce. Roman Bartoníček

Tradiční vánoční setkání 
s bývalými zaměstnanci

Horní řada zleva: Dagmar Černá, 
Jana Štrůblová, Alice Šimůnková, 
Vladislav Slavíček, Zdeněk Oliva, 
Zbyněk Rudolf, Soňa Zuchová, Věra 
Stehlíková, Roman Bartoníček
Dolní řada zleva: Marie Roudná, 
Dana Vepřková, Vanda Vančurová, 
Eva Průdková, Božena Marhanová, 
Gabriela Papoušková, Jana 
Příhodová, Naděžda Finstrová



š
k

O
l

n
í

 A
k

C
e

 v
 p

r
Ů

B
Ě

H
U

 r
O

k
U

54

š
k

O
l

n
í

 A
k

C
e

 v
 p

r
Ů

B
Ě

H
U

 r
O

k
U

55

Studentské prezidentské volby
Den před začátkem druhého kola prezidentských voleb se otevřela volební místnost i pro žáky 
Gymnázia Jiřího Ortena. Studenti všech věkových kategorií mohli ve čtvrtek 26. ledna 2023 o pře-
stávkách přijít do biologické laboratoře a dát 
hlas svému kandidátovi. Na výběr měli mezi 
předsedou hnutí ANO a poslancem Andrejem 
babišem a bývalým předsedou vojenského vý-
boru NATO Petrem Pavlem. 
Po ukončení hlasování spočetla volební komi-
se složená rovněž ze studentů všechny hlasy 
a zveřejnila následující výsledky:
•	Andrej	Babiš 1,53 % (4 hlasy)
•	Petr	Pavel 98,47 % (258 hlasů)
 Volební účast 53,6 %
Naši žáci tak naplnili prognózu politologů, že mladé voliče osloví spíše Petr Pavel, který byl nako-
nec zvolen i v celostátních volbách a v březnu se stal novým prezidentem republiky. Gratulujeme 
vítězi!  Za studentskou volební komisi
 Tomáš Karásek (V8A)
Slavnostní ocenění studentů GJO
Slavnostní ocenění žáků za úspěšnou reprezentaci Středočeského kraje v celostátních kolech soutě-
ží ve školním roce 2021–2022 proběhlo 13. 2. 2023 v Kulturním centru Labuť Říčany. Delegace z GJO 
patřila k nejpočetnějším. Poděkování z rukou paní hejtmanky Petry Peckové a radního pro školství 
pana Milana Váchy obdrželo celkem 7 našich studentů a absolventů. Tomáš Chlubna, Martin Nedecký, 
Aneta Silvestrová a Vojta Zvolský za čelní místa ve Studentské odborné činnosti (SOČ) a Vojta Švarc 
za 1. místo v soutěži Matematický klokan v kategorii benjamín. Oceněni byli i členové smyčcového or-
chestru ZUŠ Kolín, ve kterém hrají naši studenti Magdalena Jehličková a Marek Čablík. 

Masopust s pohádkou 
V úterý 14. 2. 2023 jsme se zúčastnili, jako již tradičně, akce pořádané MŠ Pohádka – masopust-
ního průvodu Kutnou Horou. Akce to byla velkolepá. Nás, kvintánů, vyrazilo ráno asi 25 v kostý-
mech Turků, smrtky, ducha, řezníků a kuchařů, nevěsty a ženicha, bab s nůšemi, cikánek, děveček, 
myslivců, vojáků a mnohých dalších do školky Pohádka. Dostali jsme masopustní koblihy s čajem 
a vydali se spolu s dětmi a jejich učitelkami do ulic. byla nás nejméně kopa. Všechny děti měly krás-
né kostýmy, zvířátky a řemeslníky se to jen hemžilo, nevěst bylo také hodně a paní učitelky se ne-
nechaly zahanbit krásnými strakatými 
kostýmy a klobouky. Doprovázeli nás 
muzikanti na dechové nástroje a bubí-
nek, občas jsme se někde zastavili, tan-
čili a zpívali a také plnili své nůše vý-
služkami od milých lidí. Trochu jsme 
pomáhali těm nejmenším, nasazova-
li čepice, vodili za ruce a sbírali opoz-
dilce. Rozezpívali jsme a roztancova-
li skoro celou Kutnou Horu. Také jsme 
dost vymrzli, ale pro dobrou věc. bylo 
to prima. 

První absolventský ples GJO
V pátek 24. 3. 2023 jsme ukončili plesovou sezónu prvním absolventským plesem Gymnázia Jiřího 
Ortena, který pořádal Nadační fond GJO s organizační pomocí absolventek barbory Duškové a Kláry 



š
k

O
l

n
í

 A
k

C
e

 v
 p

r
Ů

B
Ě

H
U

 r
O

k
U

56

š
k

O
l

n
í

 A
k

C
e

 v
 p

r
Ů

B
Ě

H
U

 r
O

k
U

57

Hladišové. Plesem nás provedl Mgr. Roman bartoníček a o hudební náplň večera se postaraly ab-
solventské hudební kapely Zatím ANNA a HZP. O kulturní vložku se postaraly tanečnice s ukázkou 
disco tance (DC Inferno Kolín) a karibských tanců (Taneční akademie Shadow).
Na úvod zaznělo pár slov od ředitele školy RNDr. Vladislava Slavíčka, na kterého za absolventy školy 
navázali spolumajitelka čokoládovny Lidka a zároveň ředitelka Dusíkova divadla v Čáslavi paní Lada 
bartošová a 1. místopředseda vlády a ministr vnitra Vít Rakušan. Nechybělo ani uvítání od samot-
ných organizátorek plesu. Zlatým hřebem plesu byl půlnoční tanec se šerpami, který zaplnil celý par-
ket. Nad hlavami bylo možné spatřit nespočet maturitních šerp různých barev a ročníků. Děkujeme 
a těšíme se na další absolventský ples v příštím roce. Klára Hladišová (absolventka)

Návštěva VŠE
Ve středu 5. 4. 2023 studenti GJO navštívili Vysokou školu ekonomickou v Praze, konkrétně Fa-
kultu informatiky a statistiky. Jako první nás čekala přednáška o populačním vývoji světa pod ve-
dením pana doc. Ing. Mgr. Petra Mazoucha, Ph.D., který nás uvedl do problematiky rostoucí po-
pulace, a také nás informoval o tom, jak se bude populační situace nadále vyvíjet. Po první před-

nášce už na nás čekala naše průvodkyně, kte-
rá nás provedla celým areálem školy. Prohlédli 
jsme si učebny, chodby a jednotlivé studovny. 
Také jsme měli možnost naobědvat se ve školní 
menze, která nabízí výborné hlavní chody, salá-
ty i malé svačinky. Následovala další přednáška 
s názvem Pepa z Litvínova pod vedením děka-
na fakulty prof. Ing. Jakuba Fischera, Ph.D. o fi-
nanční gramotnosti. Celá návštěva VŠE proběh-
la ve velmi milé atmosféře a děkujeme taměj-
ším studentům a profesorům za vřelé přijetí.

Ella Dorazilová (C4B)

GJO v TV
Dne 18. 4. jsme se před čtvrtou hodinou sešli u autobusu a vyrazili jsme směr Praha na natáčení po-
řadu Fokus Václava Moravce. Po krátké a svižné cestě jsme vystoupili na Smíchově. Na pár desítek 
minut jsme si dali rozchod. Někteří se vydali 
občerstvit a někdo jen procházel okolí. Natáče-
ní probíhalo v prostorách kláštera Gabriel Loci, 
kam jsme se po osmnácté hodině vydali. Chvíli 
jsme si museli počkat, než se vše nachystá a bu-
deme se moci usadit. Před začátkem jsme dosta-
li in strukce k průběhu natáčení, vše se připravi-
lo a mohlo se začít. Kamera, klapka, akce a my 
se najednou ocitli v živém vysílání na ČT24. Celý 
pořad byl velmi zajímavý. Řešila se otázka dlou-
hého života. V sále se nacházeli studenti zároveň 

se starší generací, což téma pořadu skvěle doplňovalo. V pořadu vystoupili tyto osobnosti: ekonomka 
Danuše Nerudová, teolog Marek Vácha, socioložka Lucie Vidovićová, geriatr Zdeněk Kalvach, paliatr 
Kateřina Rusinová a neurolog Martin Vyhnálek. bylo velmi zajímavé zažít proces vytváření tohoto po-
řadu na vlastní kůži a vidět se poté v televizním záznamu.  Karolína Vilímová (C3A)

Světový den svobody tisku
Dne 3. 5. 2023 proběhl na naší škole první ročník soutěže pořádané časopisem OrTo. Soutěž byla uspo-
řádána k oslavě Světového dne svobody tisku. A jak jsme slavili? během celého dne měli studenti mož-
nost napsat text nebo namalovat obrázek na témata, která jsme určili. Soutěžící mohli vybírat z násle-
dujících témat: „Existuje absolutní svoboda?“; „Co bych napsal, kdybych se nebál?“; „Svazující svobo-
da. Oxymóron nebo můj stav?“; „Svoboda přece neznamená…“. Po skončení soutěže redakce časopi-
su OrTo pročetla všechny texty a zhodnotila všechny obrázky a následně udělila každému dílu bodové 
ohodnocení. Celkem jsme ocenili čtyři umělce v různých kategoriích. Za nejoriginálnější text v kate-
gorii „Vyšší gympl“ si odnesly ceny hned dvě studentky: Ema Polnická (C2b) a Eva Kůsová (C2b). V ka-
tegorii „Nižší gympl“ se se svým textem umístila Sára Melenová (V2A) a cenu za nejoriginálnější obrá-
zek získal Felix Didunyk (C1A), který zvítězil napříč kategoriemi. Za vyjádření svých myšlenek a ná-
zorů, a hlavně za oslavu Světového dne svobody 
tisku, děkujeme všem, kteří sebrali odvahu a svá 
díla odevzdali. Za nás to byl úžasný a stmelující 
den plný setkání s kreativními a nadanými lidmi.

Aneta Neprašová (C3B)



š
k

O
l

n
í

 A
k

C
e

 v
 p

r
Ů

B
Ě

H
U

 r
O

k
U

58

š
k

O
l

n
í

 A
k

C
e

 v
 p

r
Ů

B
Ě

H
U

 r
O

k
U

59

Workshop „Jak zvládat emoce a agresivitu“
Dne 31. května 2023 jsme v rámci semináře SSV pro třetí ročníky zorganizovali čtyřhodi nový 
workshop, jak zvládat emoce u děvčat a agresivitu u hochů. Workshop u děvčat vedly Šárka 
s Petrou, instruktorky Prázdninové školy Lipnice. Studentky si vyzkoušely, jak s emocemi pra-
covat, odkud se berou a proč je máme. Studenti se pod vedením Pavla a Jáchyma seznamovali 
s agresivitou a agresí a prakticky vyzkoušeli, jaký je mezi nimi rozdíl.  Zdeněk Maňák

studentů v rolích vybraných filozofů. Ti svými (mnohdy naprosto rozdílnými) myšlen kami zno-
vu dokazují, že lidé mají názory různé, a verifikují tak výrok Francouze Gustava Flauberta: „Jaké 
propasti oddělují člověka od člověka. Vzdálenost mezi jednotlivými světadíly není proti tomu nic.“ 
Studenti vystupovali sebevědomě a již na první pohled byla vidět jejich skvělá připravenost. Drže-
li se názoru představovaného filozofa a dovedli ho hájit připravenými argumenty. Vyhodnocovací 
skupina nakonec určila vítěze a filozofem školního roku 2022–23 se stal Svatopluk boček z V7A, 
který ztvárnil Friedricha Nietzscheho.
Samotná definice z dílny analytické skupiny zní takto: „Svoboda je právo rozhodovat o svém životě 
nezávazně na ostatních, konat podle svých rozhodnutí a říkat své názory. Naše svoboda však končí 
tam, kde ostatním začíná. Pro svobodný život člověk potřebuje prostředí, které svobodu bude pod-
porovat. Tím může být v určitých případech i vlastní mysl.“
Jsem rád, že opět mohu zopakovat slova bývalého studenta našeho gymnázia Martina Slepánka, že 
tento projekt je projektem, co boří mýty. Zdeněk Maňák

Limonádový Joe na GJO
Píše se rok 1885 a v Arizoně je pořádné dusno. Obyvatelé Stetson City se napájí whisky a morální 
hodnoty citelně upadají. V Trigger Whisky Saloonu řádí skutečně vykutálená skupinka gangsterů.
Majitelem vyhlášeného lokálu je Doug badman (Martin Nedecký), k chlípnému pobavení zpívá 
Tornádo Lou (Emma Petrů) a své hříšné a podlé plány osnuje gangster od přírody Horác alias Hogo 
Fogo (Ondra Němeček). Posledními spravedlivými v tomto otřesném a korupcí prolezlém městě je 
lékárník Ezra Goodman (Kryštof bednář) se svou dcerou Winnifred (Alenka Votavová). Jednoho 
dne přijede na bílém koni obchodní zástupce firmy Kolaloka, jistý Joe (Tomáš Pospíšil), který se al-
koholikům rozhodne nabídnout napravení v podobě nealkoholické limonády.

Filozofický projekt znovu na scéně
Po dlouhých sedmi letech odmlky se v pátek 9. června 2023 v bastile sešli filozofové, kteří byli 
připraveni diskutovat na téma Svoboda. Průvodce konference Hugues Aubriot, stavitel a první vě-
zeň této pevnosti, přizval k diskusi filozofy Epiktéta (P. Kadlecová), Augustina Aurelia (M. Šanc), 
J. Locka (M. Jelínková), I. Kanta (M. Hiršová), H. bergsona (M. Čermáková), F. Nietzcheho (S. boček), 
H. Arendtovou (H. Krulišová), J. Cimrmana (J. Darebný) a J. P. Sartra (J. Černá).
Po pečlivé přípravě filozofů, jejich poradců a skupin organizačního štábu se uskutečnila konfe-
rence. Výtvarná skupina z hudebny vytvořila francouzskou pevnost bastilu, navrhla plakáty a di-
plomy, mediální skupina zabezpečila ozvučení konference, natočení profilů filozofů, dala pla-
kátům a diplomům digitální formu a vytvořila z konference záznam. Vyhodnocovací sku pina 
stano vila podmínky hodnocení a pozvala po-
rotu z řad učitelů ZSV a studentů, realizační 
skupina vytvořila panel filozofů a organizač-
ně zabezpečila průběh konference. Velký úkol 
měla i analytická skupina, která na závěr stano-
vila defi nici svobody. Filozofové se utkali v du-
elech, kde seznamovali diváky se svým pojetím 
svobody, aktivně mezi sebou vedli disputaci 
k stanove nému problému a odpoví dali na otáz-
ky ostatních filozofů a diváků. Pro diváky bylo 
velmi zajímavé sledovat výkony jednotlivých 



š
k

O
l

n
í

 A
k

C
e

 v
 p

r
Ů

B
Ě

H
U

 r
O

k
U

60

š
k

O
l

n
í

 A
k

C
e

 v
 p

r
Ů

B
Ě

H
U

 r
O

k
U

61

Je snad jasné, že alkoholici své 
mety neopustí tak snadno. Pře-
kvapivou a milou skutečností je 
přítomnost další sestry povede-
ného sourozeneckého soukolí 
Wild Nicky (Nikola Kouřilová). Ta 
se sobě vlastním vtipem komen-
tuje dějové zvraty. Atmosféru di-
vokého západu výborně dotváře-
jí učitelé naší školy v rolích pistol-
níků, kovbojů, rváčů, mexických 
zpěváků a lehkých děv. Zlatým 
hřebem vystoupení se stává pan 
továrník, otec Joea (Zdeněk Oli-
va), který se na úplném konci dojatě setkává se svými dávno ztracenými dětmi…
Celé představení je díky týmu technického zázemí skvěle doplněno filmovými, zvukovými a svě-
telnými efekty. Monika Peková a Štěpánka Králová

a Martin na podobnou konferenci do Pekingu. Je to velký úspěch, který může motivovat další naše 
studenty k vědecké činnosti a sepsání přínosné seminární práce. S tou se pak pod naším vedením 
mohou přihlásit do soutěže SOČ, uspět, získat ocenění, vědeckou prestiž a na některých VŠ i vstu-
penku ke studiu bez přijímacích zkoušek. Co napsali naši studenti o této cestě, si můžete přečíst 
na https://www.gymkh.cz/dokumenty/Chlubna_Nedecky.pdf
V celostátním kole SOČ vedle Martina a Tomáše bodovali i další naši studenti, čímž výraznou mě-
rou přispěli k úspěchu Středočechů – i díky nim se stal třetím nejúspěšnějším krajem.

Skvělé úspěchy naší školy v krajské přehlídce SOČ 
V pátek 21. dubna 2023 se na GJO konala krajská přehlídka Středoškolské odborné činnosti (SOČ). 
Odborné poroty, v nichž zasedli lékaři, biologové, architekti, technici, historici, kunsthistorici a dal-
ší odborníci, hodnotily v 18 vědních oborech celkem 77 seminárních prací. Jejich autory byli stu-
denti z mnoha gymnázií a středních odborných škol ve Středočeském kraji. Gymnázium Jiřího Or-
tena dosáhlo skvělého úspěchu, když se jeho 
studenti umístili na několika medailových po-
zicích: 
•	 V	 oboru	 Chemie	 (3)	 skončil	 Vojtěch	 Vavři-

na (C4b) na 2. místě s prací „Účinnost vy-
braných extrakčních metod na extrakci pro-
teinů ze jmelí bílého“. 

•	 V	 oboru	 Biologie	 a	 vědy	 o	 Zemi	 (4)	 Jakub	
Šálek (C4A) s prací „Mapování diverzity li-
šejníků v Kutné Hoře na Mlýnech v oblas-
ti struskových kopců“ obsadil 1. místo. Po-
stoupil tak do celostátního kola, kde skončil jedenáctý.

•	 V	oboru	Molekulární	biologie	(5)	se	Andrea	Prokopová	(C4B)	s	prací	„Bakterie	a	jejich	princip	
přežívání na konkrétním příkladu Salmonella enterica“ umístila na 2. místě. 

•	 V	oboru	Filozofie,	politologie	a	ostatní	humanitní	a	společenskovědní	obory	(17)	se	na	1.	místě	
umístila Kristýna Myřátská (C4A) s prací „Jak se stát rabínkou?“. Postoupila tak do celostátního 
kola, kde skončila dvanáctá. V krajském kole hned za ní na 2. místě skončila Vanesa borovič-
ková (C4A) s prací „Ager fidei“. Lukáš Provaz

Martin Nedecký Tomáš Chlubna

Úspěch loňského ročníku SOČ pokračuje nominací 
našich studentů na mezinárodní soutěže
Naši dva zástupci – Martin Nedecký ze septimy a absol-
vent Tomáš Chlubna – uspěli v loňském ročníku celostát-
ního kola SOČ, pořádaném na našem gymnáziu. Martin 
se v oboru zdravotnictví umístil na skvělém 2. místě a To-
máš v oboru biologie na rovněž skvělém 4. místě. Oba dva byli navíc nominováni na mezinárodní 
soutěže a ocenění: Tomáš na vědeckou konferenci mladých vědců na Expo Sciences Luxembourg 



Z
A

H
r

A
n

I
č

n
í

 p
O

B
y

T
y

 A
 n

á
v

š
T

Ě
v

y

62

Z
A

H
r

A
n

I
č

n
í

 p
O

B
y

T
y

 A
 n

á
v

š
T

Ě
v

y

63

ZahRaNIČNÍ PObY T Y a NÁVŠTěVY
Předvánoční Vídeň 
Sobota 26. 11. se stala již tradičně termínem pro 
návštěvu předvánoční Vídně. Příznivci výtvar-
ného umění nejenom z naší školy měli možnost 
navštívit v Albertině výstavu amerického malí-
ře s haitskými kořeny, jenž se proslavil v New 
Yorku jako autor graffiti a v 80. letech také jako 
neoimpresionista. Koho ne okouzlil jeho osobitý 
styl tvorby, ocenil výstavy Od Moneta k Picas-
sovi a Realisté současnosti. Maraton umění po-
kračoval v belvederu, kde jsme viděli stálou vý-
stavu, které vévodily práce Klimta, Schieleho 
a Kokoschky. Samozřejmě zbyl čas na vánoční 
Vídeň, její kulinářské spe ciality, trhy a obchody.

Monika Peková

pak chládku). Cestu jsme nakonec přečkali všichni, jen s lehkými spánkovými deficity a zláma-
nými krky. Konečně jsme dorazili do hotelu Roma. Přivítalo nás drobné sněžení a v hotelu poté 
tří chodová večeře. Když jsme se ubytovali, nastalo dlouhé hledání peřin, protože nikdo nebyl se-
známen s italským stlaním postelí. Nakonec jsme si nějak pohodlí udělali a ulehli k zaslouženému 
spánku. Další den probíhalo seznámení s areálem, rozdělení do týmů a konečně i slíbené lyžování. 
Následující dny jsme strávili brázděním zdejších sjezdovek. Po lyžování jsme šli prozkoumávat krá-
sy města Aprica, především zdejších obchodů. Zvláštní oblibu si získal obchod Sigma.
Lyžování na aprických sjezdovkách si všichni zamilovali, od začátečníků až po pokročilé. Po dru-
hém dnu většinu bolely nohy, a tak jsme ocenili středeční odpolední klid a soutěž ve stavění sněž-
ných soch. Sochy dopadly geniálně. Rozhodně si nenechte ujít pohled na sochu pana Novotného 
(z obou stran), sněhuláka s hlavou pana Heřmánka či hlavu pana Suka. Výherci byli samozřejmě 
všichni. Další dny naplnilo opět lyžování, mohli jsme už 
pozorovat, jak jsme se v lyžování za těch pár dnů posu-
nuli. Lyžařský kurz jsme si všichni užili na maximum a ni-
komu se nechtělo domů. Velkým úspěchem bylo, že se 
všichni ve zdraví vrátili zpátky. Na tento týden budeme 
rádi vzpomínat a největší připomínkou budou nová přá-
telství, která se zde utvořila (dokonce i s učiteli).

K. Matušinová – A. Mondscheinová – V. Vlach – 
K. Schirlová – V. Nechvátalová (všichni C1B)

aprica 2023
Dne 8. 1. ve velice brzkých hodinách, přesněji ve 2 ráno, jsme se všichni (překvapivě na čas) se-
šli u autobusu. Krátce nato jsme našli své místo v autobuse a vydali se na dlouhou cestu. Tím za-
čalo šestnáctihodinové hledání vhodné pozice ke spánku, čerstvého vzduchu a tepla (nebo nao-



Z
A

H
r

A
n

I
č

n
í

 p
O

B
y

T
y

 A
 n

á
v

š
T

Ě
v

y

64

Z
A

H
r

A
n

I
č

n
í

 p
O

B
y

T
y

 A
 n

á
v

š
T

Ě
v

y

65

Návštěva Gymnázia Miklóse Radnótiho v Dunakeszi 
V pondělí 22. května jsme po dlouhé cestě autobusem dorazili v odpoledních hodinách do 
městečka kousek za budapeští jménem Dunakeszi, kde nám po přivítání nechali volné odpo-
ledne na seznámení se s našimi výměnnými studenty. V úterý ráno pro nás připravili prezen-
taci o Maďarsku, kterou zakončili výukou tradičního tance, ve kterém vynikali především naši 
učitelé.  Po tradičním obědě, servírovaném ve školní jídelně, jsme navštívili nádherný barok-

ní zámek v Gödöllö, kde nás pro-
vedli po celém komplexu a moh-
li jsme vidět i krásný park, který 
byl jeho součástí.
Největší atrakcí, na kterou jsme 
se těšili celý týden, byla však ná-
vštěva hlavního města, ve kterém 
jsme mohli s paní průvodkyní 
projít nejznámější místa a násled-
ně dostali prostor pro náš soukro-
mý program s Maďary, kteří se 
k nám připojili až po ranním vy-
učování. Všichni jsme se u příleži-
tosti ukončení našeho výměnné-

ho pobytu sešli v restauraci v Du-
nakeszi a oslavili náš poslední ve-
čer v Maďarsku. Ve čtvrtek jsme 
už stihli jen rychlou návštěvu hra-
du Visegrád a u něj jsme si mohli 
sjet bobovou dráhu. 
Všichni jsme si Maďarsko nále-
žitě užili a doufáme, že návště-
va maďarských studentů u nás 
bude podobně zábavná jako ta 
naše u nich.

Zdeněk Maňák

holandský řízek jsme nedostali
Po vynucené přestávce se opět rozběhl pro-
gram výměnných pobytů mezi Gymnáziem 
Jiřího Ortena a Revius Lyceem z nizozem-
ského Doornu.
Celkem 24 studentů z Doornu pobývalo 
v Kutné Hoře od pondělí 19. září do so-
boty 24. září. Zatímco Prahu si prohléd-
li sami ještě před příjezdem k nám, další 
program již absolvovali se svými českými 
vrstevníky. Navštívili obě kutnohorské ka-



Z
A

H
r

A
n

I
č

n
í

 p
O

B
y

T
y

 A
 n

á
v

š
T

Ě
v

y

66

Z
A

H
r

A
n

I
č

n
í

 p
O

B
y

T
y

 A
 n

á
v

š
T

Ě
v

y

67

tedrály a sedleckou kostnici. V dalších dnech si prohlédli sklárnu v Tasicích a prošli Kolín a Po-
děbrady. Výměnný pobyt byl zakončen výtvarným workshopem a večerním setkáním (a grilo-
váním) na školní zahradě. 
Čeští studenti se do Nizozemska vypravili na přelomu května a června. Týdenní plán byl poměrně 
plný. Naši studenti si mohli odpočinout jen během obědové přestávky, ale díky tomu prožili mnoho 
zážitků, jako například projížďku utrechtských kanálů v kajacích nebo návštěvu několika známých 
muzeí po celém severním Nizozemsku. Náplň výměnného pobytu končila v pátek v Haagu v restaura-
ci La Galleria, kde si všichni studenti dali pizzu a následně šli na místní pláž. Sobotu strávil každý po 
svém se svým holandským kamarádem a v neděli odjeli autobusem směrem Česká republika.

Michaela Olivová (V6A)
babiččiny zážitky z výměnného pobytu…
Je 30. května 2023, je 6 hodin ráno a autobus se rozjíždí se 30 žáky naší školy, paní Jolanou Tůmo-
vou a mou maličkostí směr Remeš. Jsem hodně napjatá, protože neovládám potřebné jazyky. 
Všechno bude na bedrech Jolany. Ale na druhou stranu se moc těším, asi stejně jako žáci. Hned na 
první zastávce na Rozvadově mě holky uklidní: mají ostych, jestli se dorozumí, a přitom mají ně-
kolik let francouzštiny za sebou. Cesta probíhá v pohodě, kolony nás neminou, a tak kolem 20. ho-
diny si nás rozebírají francouzské rodiny.
Dne 31. 5. 2023 se ráno scházíme společně s francouzskými protějšky ve škole na snídani, kde nás 
uvítá pan ředitel zdejšího lycea. Poté navštěvujeme knihovnu, kde zůstávám s polovinou žáků. 

Průvodkyně nám vysvětluje architekturu budo-
vy a fungování knihovny. Nerozumím ani slo-
vo, ale na pomoc přichází Adéla s Julčou a Maty, 
které překládají pro mladší žáky z kvarty. Moje 
chvíle přijde v okamžiku, kdy je vysvětlován 
systém kartoték (moje zkušenosti ze studia 
v Univerzitní knihovně v Praze, kdy jiný zdroj 
informací nebyl). Druhá polovina je s paní 
Tůmovou v katedrále. Tam je výklad v anglic-
kém jazyce, takže po výměně skupin není jazy-
ková bariéra ani u mladších žáků. Na oběd se 
vracíme do školní jídelny. Skoro všichni obdi-
vujeme zeleninový bar a upoutá nás i třídění 
odpadů z talířů samotnými studenty. Odpoled-
ní program je volnější – obdivujeme město.
Následující den se scházíme všichni na ná draží 
TGV a odjíždíme rychlostí 300 km/h do Štras-
burku. Prohlídneme si zdejší katedrálu, poo-
bědváme a tramvají dojedeme do Evropského 
parlamentu. Seznámíme se s budovou i fungo-
váním parlamentu. No a zpět do Remeše a hos-
titelských rodin.
Další den nastupujeme do našeho autobusu 
a vyrážíme na Paříž. Vystupujeme poblíž kate-
drály Notre-Dame a obdivujeme práci stovek 
dělníků, kteří ji po požáru vrací do původní po-



Z
A

H
r

A
n

I
č

n
í

 p
O

B
y

T
y

 A
 n

á
v

š
T

Ě
v

y

68

Z
A

H
r

A
n

I
č

n
í

 p
O

B
y

T
y

 A
 n

á
v

š
T

Ě
v

y

69

doby. Vydáváme se pokochat krásou Louv-
ru a okolními zahradami. Podél Seiny krá-
číme k jedné z dominant Paříže – k Eiffe-
lovce. A pohledem z ptačí perspektívy se 
loučíme s Paříží. Samozřejmě vyjet z Paří-
že v pátek ve večerních hodinách je pěk-
ný oříšek. Náš pan řidič to zvládnul skvě-
le. Pro mě jako řidičku i matku jsou fasci-
nující proplétající se motorkáři.
Víkend tráví žáci v rodinách, které jim vy-
tváří program. My se jdeme podívat na 
slavnosti Johanky z Arku. Něco podobné-
ho jako kutnohorské stříbření. V odpo-
ledních hodinách jsme navštívili vinný 
sklep Pom mery a večer máme večeři po-
blíž remešské katedrály, abychom vidě-
li průvod. V nočních hodinách jsme svěd-
ky úchvatné projekce na zdi katedrály 
(naštěstí tento program navštívili i mno-
zí naši žáci se svými francouzskými kama-
rády). V neděli vyrážíme na mši do kated-
rály. Pěvecký sbor zpívá úžasně. Na oběd 
jsme pozváni k Nikolasovi, jehož dcera 

zpívala na mši. V pondělí ráno se scházíme opět ve škole a dozvídáme se od dětí, jak strávili ví-
kend v rodinách. Ti starší už ztrácí ostych z francouzské mluvy. Projdeme se městem až k bazilice 
Sv. Remigia, který se zapsal do historie pokřtěním franckého krále Chlodovika. Využijeme pozvá-
ni na radnici v Remeši, díky přátelským vazbám s Kutnou Horou. Návrat na oběd do školy a pak 
výlet kousek za Remeší do továrny na sušenky. Večer nás čeká koncert ve školním divadle ukonče-
ný společným zpěvem „Já jsem z Kutné Hory“ a poslední společný pobyt v zahradách školy. Roz-
loučení se neobejde bez slziček, někdy bez slzavého údolí … Věřím, že u některých to budou přá-
telství dlouhodobá.
Na shledanou Francie, je dobré se vzájemně poznávat, například, že někde namáčí sušenku do 
čaje. Osobně se mě dotkla změna v dnešním světě: Kontroly jsem zažila kdysi dávno na hranicích 
států (neosobní). Dnes mezi státy v EU kontroly nejsou, ale jsou osobní kontroly do EP, na Eiffelo-
vu věž, na slavnosti Johanky z Arku (navíc betonové kvádry na ochranu před teroristy), do remeš-
ské radnice. Doufám, že tyto výměnné pobyty povedou k větší toleranci mezi lidmi.

Irena Čepková



B
e

S
e

d
y

 A
 H

O
S

T
É

70

B
e

S
e

d
y

 A
 H

O
S

T
É

71

bESEDY a hOSTÉ
Něco již víme, ale chceme vědět více
Myšlenka projektu vzešla z potřeby dostat do škol a k veřejnosti v mikroregionu více informací, 
které reagují na důležitá témata současnosti. žijeme v době, kdy informace získané v čase školní 
docházky mohou velice rychle pozbýt aktuálnosti. Absence těchto informací či jejich zastaralá in-
terpretace pak mohou vést k nepochopení příčin problémů, ke spekulacím ohledně jejich řešení 
nebo k názorovému napětí a konfrontaci ve společnosti. Akcentovaná témata mají nejenom žákům, 
ale i lidem v regionu pomoci rozvíjet jejich znalos-
ti a dovednosti, pozitivně ovlivnit jejich názorové 
stereotypy a hlavně přimět k rozhodnému postoji. 
Nejde pouze o témata environmentální, ale i ekono-
mická, společenská, demografická, histo rická apod. 
Základem je idea pochopení tématu z hlediska glo-
bálních souvislostí s cílem regionál ního jednání. 
žádaná je v projektu navíc i mezi generační dis kuse 
na dané téma. 
Projekt byl plánován s vizí uskutečnit ve školním 
roce 2022–2023 alespoň 4 besedy. Nicméně nároč-
nost nejen časová, ale i z hlediska lidských zdrojů 
umožnila realizovat besedy pouze 3 – VODA, INFLA-
CE, UDRžITELNÝ ROZVOJ. Základem projektu je be-
seda na vybrané téma a následná diskuse s odbor-
níky z vysokých škol.
Generalizované poznatky jsme zase my chtěli na-
bídnout základním školám v regionu v takové for-
mě, aby i žáci ZŠ porozuměli tématu. Nakonec nás 
hned první téma – VODA – zaměstnalo na pěti ZŠ 
v regionu. Druhé téma jsme si vyzkoušeli na mlad-
ších spolužácích na GJO a budeme ho nabízet v příš-
tím školním roce. Téma udržitelného rozvoje tepr-
ve čeká na zpracování. 
Na závěr bych chtěl poděkovat Nadačnímu fondu 
Eduzměna, který nás svými finančními prostředky 
podpořil, a studentkám GJO – Markétě Jiroudkové, 
Marii Rejzkové, Petře Kadlecové, Karolíně Vilímové 
(C3A) a Nele Machkové (V5A) za to, že vedle svých 
studijních povinností našly ještě chuť a volný čas 
tvořit edukační materiál pro mladší žáky. 
V příštím roce plánujeme v besedách a výukových 
programech na ZŠ pokračovat. Na vybraná témata 
vás určitě nezapomeneme pozvat.

Roman Bartoníček

Cyklus besed Taky mezi námi 
besed bylo letos spoustu a dokazuje to i obno-
vený projekt „Taky mezi námi“. besedy byly 
celkem tři a probíhaly v průběhu celého roku. 
První beseda, říjnová, proběhla s páterem 
Mgr. Dmytrem Romanovským, mladým ka-
tolickým knězem, který až do loňska působil 
jako kaplan v Kutné Hoře a nyní vede farnost 
v nedaleké Čáslavi. Přednáška se zabývala té-
maty, jako je struktura církve nebo motivace 
otce Dmytra stát se duchovním. Celá beseda se 
nesla v přátelské atmosféře, k níž náš host při-
spěl i svým smyslem pro humor. 

Lukáš Provaz

Následující beseda pojednávala o manufaktu-
ře na výrobu čokolády a vedla ji Lada barto-
šová, která se tím i zapsala do Klubu osobnos-
tí GJO. Dozvěděli jsme se například, že čokolá-
da, do které se přidá velbloudí mléko, chutná 
po karamelu anebo že právě Lada bartošová 
obnovila tradici výroby čokolády Lidka. 

Aneta Neprašová (C3B) 

Poslední beseda z tohoto cyklu se zabývala pa-
liativní péčí. Naším hostem byl MUDr. Michal 
Kouba, hematolog, hematoonkolog a paliatr. 
Pod pojmem „paliativní péče“ je těžké před-
stavit si něco možná trochu pozitivního, pro-
tože není zaměřena na vyléčení nemoci, ale je 
důležité vědět, že se zabývá péčí o celistvého 
člověka, včetně jeho rodiny a blízkých. MUDr. 
Michal Kouba vyzdvihl jako zásadní kontrolu 
symptomů, poskytování důstojnosti a úlevy 
od utrpení či kladení důrazu na emoční pod-
poru a získání pocitu bezpečí. 

Roman Bartoníček

Vzdělávací centrum Pontopolis
Ve středu 26. 4. 2023 jsme ve škole přivítali velmi milou návštěvu ze vzdělávacího centra Ponto-
polis. Prostřednictvím besed a workshopů nám organizace nabídla pohledy na současné světové 
konflikty a život v Ugandě.



B
e

S
e

d
y

 A
 H

O
S

T
É

72 73

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

VYbRaNÉ SOuTěŽE a SPORTOVNÍ aKCE
Mladý Demosthenes
Dne 20. prosince 2022 proběh-
lo školní kolo soutěže Mladý De-
mosthenes za účasti 23 žáků, sou-
těžících ve třech kategoriích. Poro-
ta ocenila jejich odvahu vystoupit 
před diváky i kvalitu většiny vystou-
pení. Každý z účastníků si připravil 
vlastní příběh, který divákům vy-
právěl. Hodnotila se originalita té-
matu, práce s informacemi, práce 
s hlasem a úroveň projevu.

Zdeněk Maňák

Projekt IMPRO liga
Dne 20. ledna 2023 se sešli studen-
ti v „hudebně“, aby si zopakovali zna-
losti z oboru psychologie zábavnou 
formou divadelní improvizace. Zkusi-
li si, jaké to je vymyslet ve dvou minu-
tách improvizaci na vylosované téma, 
a pak tuto scénku sehrát. Nebylo to 
jednoduché, ale po pomalém začátku 
se všechny týmy „dostaly do energie“ 
a předvedené improvizace byly nejen 
zábavné, ale i poučné. Celým projek-
tem nás prováděli moderátoři z řad 
studentů. Ti udržovali zábavu a napě-
tí. Nelze opomenout ani práci pomoc-
ných rozhodčích, kteří bedlivě sledo-
vali děj na jevišti a pomáhali hlavnímu 
rozhodčímu spravedlivě rozhodovat. 
Nejlepším týmem se nakonec sta-
li Černí kohouti z V5A, na druhém 
místě byla Sluníčka (C1A) a třetí se 
umístili Kočičky a Kočičáci (C1b). 
Adéla Mondscheinová (C1b) se sta-
la nejlepší moderátorkou a Philip 
Koch (V5A) zase nejlepším pomoc-
ným rozhodčím. 

Zdeněk Maňák

Černí kohouti (V5A)

Moderátoři

Díky odvaze, osobním zážitkům a zkušenostem novinářky Mar-
kéty Kutilové jsme měli možnost nahlédnout do problematic-
kých oblastí Sýrie a Náhorního Karabachu a skrze sugestivní vy-
pravování a prezentaci fotografií tak poodhalit příčiny, průběh 

a důsledky konfliktů, 
které již roky trápí míst-
ní obyvatelstvo, a snad 
i trochu pochopit jejich 
velmi obtížné životy.
Druhým zážitkem by la 
beseda, hudební pro-
dukce a workshop – Uganda Orutindo kids. Jejich náplní 
bylo představit realitu života v Ugandě, podporu sirotků 
a dětí z velmi chudých rodin, aby mohly chodit do školy, 
ale také povídání o tradicích, zvycích, jídlu a hudbě v po-
dání Josalin Amutuhaire, která vyrostla v malé vesnici Ru-
shooca v Ugandě. Petr Bartoš (C1A)

Tajemství řádu arboriánů
Učitel naší školy Ivan bauer představil v pondělí 20. břez-
na žákům primy a sekundy svoji knihu s názvem Tajemství 
řádu arboriánů. beseda začala četbou ukázky z úvodu kni-
hy samotným autorem a navnadila moderátorky besedy 
Štěpánku Královou a Moniku Pekovou a posluchače k mno-
ha otázkám. „Co bylo inspirací ke vzniku knihy? Proč se 

jmenují hlavní postavy právě Lucka, Jan a Patrik? Kdo byli arboriáni? Kdy vyjde další díl? …“
Postupně se účastníkům besedy otevíral příběh plný dobrodružství, tajemství, ale i historie. Inspira-
tivní téma knihy využili žáci ke své další výtvarné tvorbě a pohroužili se do tajů posvátných stromů.

absolventi pomáhají studentům
I v letošním roce jsme navázali na projekt seminářů/besed, kdy naši absolventi přicháze-
jí s množstvím rad, jak uspět nejen při přijímacím řízení na VŠ, ale také s pomocí, jak se zo-
rientovat a „přežít“ na VŠ samotné. V září mezi nás přišli studenti medicíny Adéla Zajíčková, 
Vojtěch Höfner, Vítek Karela, Vojtěch Charvát, David 
Dolejší a Patrik Souček z pěti různých lékařských fakult. 
Následovali absolventi právnické fakulty, fyziologie, psy-
chologie,ČVUT a VUT, ped. fakulty a VŠE. Velice zajímavá 
byla také přednáška studenta Marka bílého – Strava, spá-
nek a pohyb. besedu o studiu v Dánsku připravila Anič-
ka Voncová. A v neposlední řadě byla přednáška studentů 
V3A Emy Pavelkové, Dory Penkalové a Štěpána Hadrov-
ského o poruchách příjmu potravy.



74

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

75

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

Okresní kolo Konverzační soutěže v anglickém jazyce
V pátek 10. března v prostorách Gymnázia Jiřího Ortena 
proběhlo již tradiční okresní kolo Konverzační soutěže 
v angličtině. Účastnilo se ho rekordních téměř 60 studen-
tů z celého okresu. Soutěžilo se celkem v šesti kategori-
ích. Stejně jako v minulých ročnících i letos naši studenti 
dosáhli výborných výsledků v kategoriích pro gymnázia. 
Na zlato dosáhla a vítězný pohár si v kategorii II. b odnes-
la studentka V3A barbora bečvářová. V kategorii I. b stří-
bro vybojovala Anežka Chobotová a bronz Nina Apoleno-
vá, obě studentky V2A. V nejvyšší kategorii III. A obsadil 
druhé místo Matěj Tomášek a bronz si odnesl Jakub Tes-
ka, oba studenti V6A.

Za organizátory soutěže 
Milena Krumphanzlová

Konverzační soutěž v německém jazyce
V letošním okresním kole Konverzační soutěže v ně-
meckém jazyce, konaném ve čtvrtek 16. března 2023 
v Čáslavi, reprezentovali naši školu žáci Ondřej 
Ottomanský a Vít Rosenkranc z V4A, Daniela Miko-
vá z V5A a Martin břečka z C2b. Vít Rosenkranc obsa-
dil druhé místo v kategorii mladších žáků a Da niela 
Miková se umístila v kategorii starších žáků na dru-
hém místě.
Všem jmenovaným žákům děkujeme za vzornou re-
prezentaci školy a přejeme jim mnoho zdaru v dal-
ším studiu německého jazyka.

Předmětová komise NEJ

Prezentiáda 2023
Dne 21. března se uskutečnilo na pražském gymná-
ziu krajské kolo základních škol v Prezentiádě. Naši 
školu reprezentovaly čtyři týmy. Všem se vedlo veli-
ce dobře a i přes menší technické problémy se na me-
dailových pozicích umístily dva z našich týmů. Malé 
knihomolky ve složení Sára Melenová (V2A) a Anež-
ka Vančurová (V2A) obsadily třetí místo a na prvním 
místě se umístily a do grand  finále postoupily Queens 
neboli Eliška Votavová a Viktorie Kolmanová (obě ze 
sekundy). Ty se o měsíc později vypravily do Prahy 
na samotné grandfinále Prezentiády 2023. V úvodní 

části byly všichni účastníci rozděleni do tří skupin po dvanácti a z každé se poté vybraly dva nej-
lepší týmy. Holky postoupily do odpolední části a čekala je závěrečná výzva. Zkrátit pů vodně deví-
timinutovou prezentaci na čtyři minuty a závěr zrýmovat, a to vše měly stihnout za jednu hodinu. 
Nakonec se z celé České a Slovenské republiky umístily na třetím místě. 
V první půlce května k nám na školu dorazila Česká televize, aby udělala rozhovor s našimi fi-
nalistkami a zeptala se jich na různé rady ohledně prezentování. Celý rozhovor bude vysílán na 
Déčku v pořadu Planeta YO. 
Celá letošní Prezentiáda přinesla mnoho úspěchů a radosti. Tak se snad další ročníky vyvedou 
také tak. Viktorie Kolmanová (V2A)

Fyzikální olympiáda
Okresní kolo 64. ročníku fyzikální olympiá-
dy kategorie E a F se konalo na našem gym-
náziu dne 22. března 2023.
V kategorii E (kvarta) si třetí místo vy-
bojoval Ondřej Ottomanský a Matěj Ho-
lub byl na čtvrtém místě. Ondra postupu-
je do krajského kola.
V kategorii F (tercie) na první místo do-
sáhl Vojtěch Švarc, třetí místo obsadil 
Adam Němec.
Všichni jsou úspěšnými řešiteli FYO. 
Všem blahopřejeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci školy.

Předmětová komise fyziky
Malé knihomolky

Queens



76

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

77

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

Ortenálie – divadelní maraton
Ve čtvrtek (15. 6. 2023), tři třídy nižšího gymnázia završily své několikaměsíční úsilí a zahrály svá 
představení. Cesta k úspěchu bývá trnitá a stejně tak i za našimi divadelními kusy stálo mnoho úsi-
lí, nezdarů, nových pokusů, učení se textům, pilování výslovnosti, práce s tělem, zkoušení…
Ale rozhodně to všechno stálo za to. Všichni primáni, terciáni i kvartáni byli obsazeni v rolích a na 
jevišti. Každý z nich hrál a každý se tak podílel na výsledné podobě hry.
Prima se hrou Mauglí, kvarta ve hře Ostrov pokladů a tercie s vystoupením Ohrenstein.
Všechna tři představení měla hojnou diváckou účast a byla oceněna bouřlivým potleskem. To je ko-
neckonců pro herce, režiséry, zvukaře, osvětlovače, scénáristy, skladatele, zpěváky a všechny, kte-
ré jsme opomněly a na představeních se podíleli, tou největší odměnou.

Štěpánka Králová a Monika Peková

tografie. Jiní zlepšují své sportovní výkony a v případě dobrovolné služby se většina rozhodla po-
moci mladším studentům se školními úkoly nebo pomoci místnímu prostředí úklidovou kampaní. 
Možností je také venčení psů, nakupování pro starší sousedy a zahradničení. Gratulujeme všem 
našim „Dofákům“ za práci, kterou v průběhu roku odvedli, a nyní jim zbývá dokončit svou dvou-
denní „expedici“ a zúčastnit se slavnostního předávání cen příští rok na jaře. 

Vaši DofE mentoři
Soutěž o cenu Munkovy nadadace
Soutěž o cenu Munkovy nadace, kde se studenti kutnohorských gymnázií utkávají ve tvorbě 
a obhajobě anglicky psaných esejí, se může pyšnit kontinuitou i v roce 2023. Tato prestižní sou-
těž zaznamenala úspěch i v uplynulých dvou letech a potvrdila svou popularitu a význam ve 
vzdělávacím prostředí. Letošní ročník soutěže byl zvlášť výjimečný, protože na prvním místě 
se umís tily dvě talentované studentky: Daniela Miková z Gymnázia Jiřího Ortena (GJO) a Natá-
lie Danielová z Církevního gymnázia (CG). Za svůj úspěch získaly obě dívky výjimečnou odmě-
nu ve výši 10 000 korun.
Na druhém místě se umístily Matylda Hiršová z GJO a Nela Chobotová z CG, které si odnesly finanč-
ní odměnu ve výši 5 000 korun. Jejich esejní příspěvky zaujaly porotu svou kvalitou a originali-
tou. Všichni účastníci soutěže si odnesli odměnu za svou práci. Za umístění níže než první a druhé 
místo obdrželi všichni soutěžící částku 1 000 korun. Tato ocenění jsou nejen finančním uznáním, 
ale také motivací pro studenty pokračovat ve svém vzdělávání a rozvíjet své jazykové dovednosti.
Munkova nadace tak pokračuje ve svém poslání podporovat mladé talenty a poskytovat jim plat-
formu pro prezentaci jejich schopností a podporu pro jejich budoucí kariéru.

Lucie Voncová (V6A)

The Duke of Edinburgh award scheme
Začátkem tohoto roku získali 3 z našich stu-
dentů bronzové ocenění v programu Duke of 
Edinburgh scheme (DofE) a mnoho dalších 
brzy dokončí a získá své vlastní. DofE je pro-
gram osobního rozvoje pro lidi mladší 25 let, 
který vznikl ve Velké británii a nyní se šíří po celé Evropě. Zúčastnění studenti plánují svůj vlast-
ní průběh rozvoje ve třech oblastech: dovednosti, fyzická rekreace a dobrovolná služba. Někteří 
účastníci GJO se učí nový jazyk nebo zlepšují stávající dovednosti, jako je hudba, kreslení nebo fo-



78

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

79

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

atletický středoškolský pohár – 
historický úspěch
Okresní kolo Atletického středoškol-
ského poháru proběhlo 20. 9. 2022 na 
stadionu SKP Olympia v Kutné Hoře. 
Družstvo dívek obsadilo krásné druhé 
místo s celkovým počtem 6 239 bodů. 
Družstvo chlapců zvítězilo s celkovým 
počtem 8 068 bodů a tím si zajistilo po-
stup do krajského kola.
Družstvo chlapců vyhrálo krajské kolo 
Středoškolského atletického poháru 
v Ko líně a postoupilo do republikové-
ho finále. Školu skvěle reprezentovali: 
Šimon Kratochvíl, Matouš Macháček, 
Jakub Mašek, Marek Mommers, Jan Ně-
meček, Matěj Novák, Vlastimil Trnka 
a Vít Vinduška. Po vítězství v krajském 
kole se naši atleti neztratili ani v celo-
státním finále. Za příjemného počasí 
v břeclavi všichni podali své maximální 
výkony a vybojovali 7. místo ze šestnác-
ti družstev. Je to poprvé v historii školy, 

kdy se naše sportovní družstvo dostalo na tak vysoké umístění v rámci celé republiky. Atletické druž-
stvo tvořili: Šimon Kratochvíl (60 m, 400 m, štafeta), Jakub Mašek (výška, dálka), Matěj Novák (400 
m, 1 500 m, štafeta), Vít Vinduška (výška, 60 m, štafeta), Vlastimil Trnka (dálka, koule), Marek Mom-
mers (1 500 m), Matouš Macháček (60 m, štafeta) a Jan Němeček (koule).  Tomáš Suk

Volejbalový turnaj Zlatá křída po 3 letech (zase téměř v plném obsazení)
Stalo se již tradicí, že se na Gymnáziu Jiřího Orte-
na scházejí začátkem adventního času volejbalo-
vé týmy z různých koutů České republiky. Po hube-
ných letech ovlivněných covidovou situací jsme se 
3. 12. 2022 sešli v tělocvičnách GJO opět v plné síle. 
Tedy téměř… K plnému obsazení 12 týmů v turnaji 
o Zlatou křídu chyběl ještě druhý tým z německého 
Rathenow.
Nicméně osmihodinový maraton duelů ve skupinách 
nabídl postupovou čtveřici týmů do semifinálového 
pavouka. Finále a boj o třetí místo pak přinesl následu-
jící celkové pořadí týmů: 1. Církevní gymnázium KH, 
2. ZŠ Kolín, 3. Učitelé GJO, 4. Chobotnice
Na krásném pátém místě se umístily týmy: 
Středočeský kraj, Rathenow I, Dvořákovo gymnázium 
Kralupy nad Vltavou, PORG (První obnovené reálné 
gymnázium), Třebíč, Exstudenti GJO I a Exstudenti 
GJO II. Celý turnaj by však nebylo možné uskutečnit 



80

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

81

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

bez trvalé přízně našich sponzorů. Mezi ně již dlouhá léta patří: Mgr. Vít Rakušan, Pharmaservis 
(Lékárna U Jednorožce), Elektro Oáza, Ing. Michal Srb, Mgr. Jiří Němeček, hotel Zlatá Stoupa, 
V. Hrbek – řeznictví Kolín, Sady bříství, MIPA bílijov, CITUS Litoměřice, bIDFOOD Kralupy nad 
Vltavou, Středovy pekárny s.r.o.,  J. K. Gaza, Mlékárna Poděbrady, MIPA – ovoce a zelenina, AG 
FOODS, KNORR, P+M Kasarda Kolínské uzeniny, Polabské mlékárny a. s., J. K. Gaza s.r.o.

Roman Bartoníček

Středoškolská futsalová liga – GJO slaví historický postup!
Toto futsalové klání lze jednoduše popsat – skvělý výkon studentů GJO, který smolně začal poráž-
kou. Kluci si ale v následujících utkáních na talentovaných fotbalistech z Dubna a Kladna smlsli, 
a tak brali body.
Naši jediní přemožitelé z Poděbrad v prvním zápase ukázali týmový ťukec, čímž předčili naši obra-
nu. V druhém zápase jsme narazili na Dubno. Těch jsme se báli, jelikož měli i vlastní instagra mový 
účet. Naštěstí se nám podařilo hned ze začátku vstřelit gól, což pomohlo našemu sebevědomí. Pak 
už jsme si s nimi hráli jako kočka s myší. Studenty z Kladna jsme přejeli jako rolba neupravený led, 
a tak vybouchly emoce.
Neuvěřitelná jízda futsalových nadšenců z naší školy bohužel končí. Na skóre se nehrálo. Rozho-
dující byl vzájemný zápas. 
„Pokud bychom jeli na republiku, tak by to byl můj největší životní úspěch. Takhle pár dnů asi ne-
usnu. Hrozně mě to trápí… Myslím si, že takový úspěch další generace nezažijí,“ sdělil Leon Kolman 
našim médiím. Tento srdcař ještě dodal se slzou v oku, že pro něj byla ohromná čest reprezentovat 
naši školu. David Volný (C4A), realizační tým a hráči

Turnaj ve stolním tenise
I letos se v předvánočním čase uskutečnil na našem gymnáziu turnaj ve stolním tenise. Do malé 
tělo cvičny, kde se soutěž konala, přišlo v pátek 16. 12. po vyučování dvanáct pingpongových hrá-
čů. Mezi nimi i pan ředitel Slavíček.

Účastníci byli losem rozděleni do tří skupin po čtyřech, v nichž každý sehrál zápas s každým. Po 
dokončení bojů v základní části pokračoval turnaj tzv. pavoukem. Sportovci postupně vypadávali, 
až zůstali pouze nejlepší dva, ti si to rozdali ve finále. Po napínavém boji dvou spolužáků zvítězil 
Matěj Holub. Na druhém místě se umístil Jakub Vácha. Zajímavou podívanou byl i zápas o bronz. 
V něm proti sobě stál Vladislav Slavíček a Michal Hirš. Po dlouhé hře nakonec pan ředitel podlehl 
svému žákovi a skončil těsně pod stupni vítězů na čtvrtém místě.
Všichni soutěžící odcházeli z turnaje v dobré náladě, především ti, kteří si odnesli ceny, na něž nám 
přispěl Nadační fond.  Tomáš Karásek (V8A)

Vánoční turnaj v kin-ballu
Mnoho lidí kin-ball nezná, ale naše gymnázium se novějších sportů nebojí a každé pondělí odpo-
ledne se sejdou nadšenci tohoto sportu a soupeří spolu. Tento kroužek pořádal dne 19. pro since 
roku 2022 otevřený turnaj pro všechny přihlášené týmy. Několik učitelů se také zapojilo! V den 
turnaje bylo nahlášeno celkem 10 týmů a ani pořadatelé nemohli uvěřit takovému počtu. Jména 
týmů byla velice unikátní a kreativní. Tým Piráti si dokonce vzal pirátské čapky! Dohromady mu-
sel každý tým odehrát 3 zápasy, kde hráči předvedli své dovednosti a naučené fígly. Samotný tur-
naj začal v 15:00, ale několik nedočkavců se v tělocvičnách objevilo už mnoho minut předem. Hlav-



82

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

83

v
y

B
r

A
n

É
 S

O
U

T
Ě

ž
e

 A
 S

p
O

r
T

O
v

n
í

 A
k

C
e

ní rozhodčí byla paní učitelka 
Wiesnerová společně s absol-
ventkou našeho gymnázia Khu-
lan Ayalguu. Do finále se dosta-
ly 3 týmy: Fanklub paní Wiesne-
rové, Jojo a Vesmírní lidé. Nej-
prve bylo vyhlášeno třetí mís-
to, které obsadil tým Jojo. Sou-
boj o první místo mezi zbýva-
jícími týmy byl tvrdý a nemilo-
srdný, ale po pár minutách se 
jedním bodem ukázalo, že tým 
Fanklub paní Wiesnerové byl 
o něco lepší a zasloužil si prv-
ní místo. 

Michaela Olivová (V6A)

GJO na SubTERRa CuP 2023
Dne 16. 1. 2023 se v Praze sešly nejlepší hráčky florbalu z celého Středočeského kraje v kategorii 
středních škol. Naše dívky bojovaly statečně. Jejich odhodlání a nadšení přesahovalo hloubku Ma-
riánského příkopu. Konkurence byla ale obrovská, a přestože dívky bojovaly jako lvice, postup do 

dalšího kola jim utekl jen o pouhopouhý piko vlásek. Cenu nejodvážnější lvice získává Kate řina 
Voldřichová (V8A) a Karolína Plašilová (C4b). I přes výrony kotníků odehrála děvčata všechna 
zbývající utkání. Kateřina Voldřichová, v pozici obránce, nastřílela i neuvěřitelný počet gólů. I přes 
všechna zranění si dívky odvezly krásné bramborové místo. Snad se více poštěstí v příštím roční-
ku. Velké díky patří paní učitelce Vandasové za podporu a vedení týmu.

Tereza Cabrnochová (C3A) – Tereza Svobodová (C3A)

Školní futsalová liga
Již tradičně se i tento školní rok konal na naší škole další ročník futsalové ligy. Letos se ho účastni-
lo 7 týmů, které absolvovaly nejprve základní část a první 4 týmy čekaly následné boje o celkové 
umístění. Vítězem základní části se stal tým Mladý pušky b (C4A) a převzal tak putovní Pohár ře-
ditele GJO pro vítěze základní části futsalové ligy, který je od letošního ročníku novinkou a zpest-
řením futsalové ligy. Po semifinálových zápasech proběhl zápas o 3. místo, ve kterém hráči KAHL 
bergamo (C2b) porazili Mladý pušky b (C4A) po penaltovém rozstřelu. Ve finálovém zápase pora-
zil tým FC barcelounoc (C3A) svého soupeře FC Chlastonvilla (V8A) 3:1 a stal se tak celkovým vítě-
zem futsalové ligy pro letošní ročník. V dalším školním roce bude soutěž samozřejmě pokračovat 
a všichni se už těšíme na další společné zážitky! Matyáš Dostál



84

O
č

I
m

A
 S

T
U

d
e

n
T

Ů

85

O
č

I
m

A
 S

T
U

d
e

n
T

Ů

OČIMa STuDENTů
Kutnohorský Majáles
V sobotu 3. června odstartoval ve 14:30 náš vysněný 
kutnohorský Majáles. Celou akci jsme dlouho pláno-
vali a moc se těšili, až se všichni v parku Pod Vlašským 
dvorem potkáme. Festival odstartovala kapela HZP, kte-
rá nám navodila skvělou atmosféru na celé odpoledne. 
V průběhu festivalu se na pódiu vystřídalo hned něko-
lik talentovaných kapel, jmenovitě pak KluciZND, Jonáš, 
Wa!king-Down, AMORFAN a bEZJACKU. Ke skvělé hud-
bě nechyběly drinky z baru 22, který si připravil i grilo-
vačku, káva z Kafírnictví a další dobroty z Kavárny pod 
Jakubem. Počasí nám přálo, celý festival se moc podařil 
a my všichni z toho máme velkou radost. Závěrem bych 
chtěla moc poděkovat Markovi Čablíkovi a panu Veselé-
mu za nazvučení akce, panu Olivovi za zapůjčení tech-
niky, GJO, Eduzměně a VOŠ, SPŠ a JŠ za finanční podpo-
ru, Městu Kutná Hora za propůjčení parku a v neposled-
ní řadě Lucii Francové a celému organizačnímu týmu.

Karolína Vilímová (C3A)

Venkovní výuka

Felix Didunyk (C1A)

Jana Kuřetová (C2B)

Klára Vřešťálová (C2B)

Ema Pajerová (V6A)



86

Z
á

J
m

O
v

á
 č

I
n

n
O

S
T

87

Z
á

J
m

O
v

á
 č

I
n

n
O

S
T

ZÁJMOVÁ ČINNOST
Časopis OrTo
Haló, haló? Říkal někdo OrTo? OrTo ale není, co bývalo! 
Pořád jsme nejlepší časopis pod sluncem, pořád píše-
me a tvoříme, ale od září tohoto školního roku to dě-
láme trochu jinak. OrTo obléklo nový kabátek v podo-
bě zbrusu nové grafiky, nabrali jsme posily z řad šikov-
ných prváků a rozhodli se, že možná chceme něco víc 
než jen „školní časopis“. Založili jsme si Instagram, na-
hráli první podcast, a dokonce se dostali do krajského 
kola soutěže o nejlepší časopis roku a vyhráli! S červ-
nem ovšem nekončíme… 
Píšeš, kreslíš, fotíš nebo zkrátka TVOŘÍŠ? Přidej se 
k nám! V příštím školním roce máme v plánu pokračo-
vat v nahrávání podcastů, tvoření časopisu a taky účast 
v celostátním kole již zmiňované soutěže. Tak se nám 
v září ozvi, těšíme se na tebe!

Aneta Neprašová (C3B)

Redakční rada časopisu OrTo
Zleva: Ivan Dobrev, Michaela Olivová, Aneta Neprašová, Anežka Holá, Petr Bartoš, Filip Wohák

Seznam kroužků ve školním roce 2022–2023

Název/zaměření Vedoucí kroužku Den a čas konání

Pěvecký sbor/kulturní a prezentační akce školy Zdeněk Licek Pátek: 13:50–15:20

Sportovní hry – basketbal Tomáš Suk Pátek: 13:30–15:00

Programování a práce s HW Zdeněk Oliva Podle dohody se zájemci

Lezení na umělé stěně Marek Mann Pondělí: 16:05–17:30

Dramaťák Štěpánka Králová, Monika Peková Čtvrtek: 16:00–17:30

Futsalová liga Petr Němeček Pátek: 13:30–15:00

Kinball Hana Wiesnerová Pondělí: 16:00–17:30

Fotografický kroužek Zdeněk Oliva, Marek Mann Středa: 16:05–17:30

Labiny
Petr Němeček, Ondřej Šíla, 
Petr Flachs, Václava Kapitánová

Úterý: 16:00–17:30

Kroužek španělštiny Ivo Šanc Středa: 16:00–17:00

Zdravotnický kroužek Starší studenti vedou mladší Pátek: 13:30–14:30

Klub mladých diváků 
(4 večerní představení v Praze za školní rok)

Lukáš Provaz, Ilona Gembiczká, 
Milena Krumphanzlová

Dle nabídky divadel

Psychologie Jan Sixta Pondělí: 13:35–14:20 

Elektrotechnický kroužek SPŠ Kutná Hora (Pavel Stejskal) Čtvrtek: 14:10

Taneční kroužek Jan Sixta Pondělí: 16:00 (začátek 17. 10.)

Webová stránka 
s vydanými čísly

Odkaz na podcast

Úspěch časopisu OrTo dokumentuje diplom 
získaný v krajském kole soutěže o nejlepší školní 
časopis roku



88

Z
á

J
m

O
v

á
 č

I
n

n
O

S
T

89

Z
á

J
m

O
v

á
 č

I
n

n
O

S
T

Klub mladých diváků
V letošním školním roce jsme po odeznění pandemie covi-
du-19 konečně mohli obnovit činnost Klubu mladých divá-
ků. Jeho organizátorem je pražské Divadlo v Dlouhé, a pro-
tože zájem o členství na naší škole tradičně převyšuje na-
bídku, bylo všech 49 míst v září rychle rozebráno. Postup-
ně jsme navštívili čtyři večerní představení v různých praž-
ských divadlech, a protože se každému líbí jiný žánr a jiné prostředí, snaží se být i výběr her a scén 
co nejpestřejší. Sezónu jsme zahájili v listopadu v divadle Rokoko komedií E. Kishona „Oddací list“. 
V hlavních rolích se představili J. Vlasák a T. Medvecká. V prosinci nás v divadle AbC svým avant-
gardním pojetím trochu zaskočil „Pupek Paříže“, a tak na obří makronku na hlavě E. Leinweberové 

jistě dlouho nezapomeneme. V led-
nu následovala na Vinohradech 
Nestroyova hudební fraška „Pro-
vaz o jednom konci“ s M. Adamczy-
kem a D. Prachařem v hlavních ro-
lích. Své cesty do Prahy jsme zavr-
šili v březnu, kdy na nás ve Studiu 
DVA čekala Zelenkova tragikome-
die „Věra“. V hlavních rolích jsme 
mohli obdivovat I. Chýlkovou, 
b. Polívku a K. Hádka.
Už teď se těšíme na další školní rok 
a novou divadelní sezónu!

Lukáš Provaz

hlídka mladých zdravotníků
Možná jste o něm neslyšeli, ale na škole máme vlastní zdravotnický kroužek! Můžete se zde na-
učit, jak ošetřit zlomeninu, krvácení nebo jak zachránit lidský život. Provádíme zde také různé 

simulace situací, které by se moh-
ly ve skutečném životě přihodit 
snad každému z nás. Scházíme se 
každý pátek po vyučování ve sbo-
rovně. Náš kroužek je veden naši-
mi nejzkušenějšími studenty a ur-
čitě ani zábava zde nechybí. 
Náš tým vybraných zdravotníků 
se 17. května vydal na atletický 
sta dion do Kolína, aby se zúčast-
nil krajského kola Hlídky mladých 
zdravotníků. V soutěži jsme si mu-
seli poradit s masivním krváce-

ním, zlomeninou či utonutím. I přes některé nesouhlasy s porotou se umístil na 5. místě. Doufáme, 
že se k nám v dalších letech připojí noví studenti, kteří se budou chtít naučit, jak někomu poskyt-
nout první pomoc, anebo dokonce zachránit život.  Viktorie Kolmanová (V2A)

Redakční rada ročenky

Horní řada zleva: Štěpán Hadrovský, Michaela Olivová, Filip Wohák, Petr Bartoš
Dolní řada zleva: Dinh Thi Ngoc Linh, Aneta Neprašová, Anežka Holá, Hana Wiesnerová,
Viktorie Kolmanová, David Mudruňka



90

S
p

O
n

Z
O

Ř
I

91

S
p

O
n

Z
O

Ř
I

SPONZOŘI

Společnost s významným postavením na českém trhu alternativních distri
butorů. Své služby poskytuje developerům, provozovatelům průmyslo vých 
areálů a dalším subjektům, které potřebují spolehlivou distribuční síť, ale 
samy nedisponují potřebným technickým, finančním a právním zázemím. 
Alternativní distribuce pro ně představuje komfortní způsob, jak se zbavit 
komplikovaných administrativních i tech nických požadavků souvisejících 
s budováním a provozem distribučních sítí.

www.uced.cz



92

S
p

O
n

Z
O

Ř
I

93

S
p

O
n

Z
O

Ř
I



94

S
p

O
n

Z
O

Ř
I

95

S
p

O
n

Z
O

Ř
I



96

H
A

r
m

O
n

O
g

r
A

m
 š

k
O

l
n

í
H

O
 r

O
k

U
 2

0
2

3
–

2
0

2
4

haRMONOGRaM 
ŠKOLNÍhO ROKu 2023–2024

Redakce ročenky: Hana Wiesnerová a kolektiv studentů
Jazyková korektura: Milena Krumphanzlová, Gabriela Papoušková, Tereza Marhanová
Obálka: Klára Vřešťálová
Výroba ročenky: Městské knihy s.r.o. žehušice
Vydalo: Gymnázium Jiřího Ortena ve spolupráci s Nadačním fondem Gymnázia Kutná Hora 
Texty studentů byly částečně upraveny. Obrazové materiály vznikly v rámci činnosti školy. 
Vydáno: Kutná Hora, srpen 2023

1. pololetí pondělí 4. září 2023 – středa 31. ledna 2024

2. pololetí čtvrtek 1. února 2024 – pátek 28. června 2024

Podzimní prázdniny čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023

Vánoční prázdniny
sobota 23. prosince 2023 – úterý 2. ledna 2024 
(Vyučování začne ve středu 3. ledna 2024.)

Pololetní prázdniny
pátek 2. února 2024 
(Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude 
předáno ve středu 31. ledna 2024.)

Jarní prázdniny pondělí 26. února – neděle 3. března 2024

Velikonoční prázdniny čtvrtek 28. března 2024

Hlavní prázdniny
sobota 29. června – neděle 1. září 2024
(Období školního vyučování ve školním roce 
2024–2025 začne v pondělí 2. září 2024.)

Dny otevřených dveří
pátek 1. prosince 2023 od 9:00 do 14:00 hod.
sobota 2. prosince 2023 od 9:00 do 11:00 hod.

Třídní schůzky
středa 15. listopadu 2023 od 17:00 hod.
čtvrtek 4. dubna 2024 od 17:00 hod.
(Termíny jsou předpokládané, mohou se změnit.)

Maturitní plesy
pátek 19. ledna 2024 – C4b
pátek 16. února 2024 – C4A
pátek 15. března 2024 – V8A

Absolventský ples pátek 22. března 2024

Přehled akcí je pravidelně aktualizován během školního roku na webových stránkách 
www.gymkh.cz


